



REKLAMA W CWA
tel. (56) 682 26 80

WĄBRZEŻNO

**Żeby NFZ zaufała –
rozmowa
z prezesem szpitala**

str. 4-5

WOŚP

**Gorączka
niedzielnego finału**

str. 6-8

POWIAT

**Zaciskanie pasa
i drogowe
inwestycje**

str. 3

HISTORIA

Szukamy żołnierzy

str. 17

CZWARTEK

15 stycznia
2015

nakład 2200 egz.
ISSN: 2080-0878

1,79zł

w tym 5% VAT

nr 2/2015 (301)

CWA



TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO

Płużnica

Inwestycja wysokiego ryzyka

Nad powstaniem Płużnickiego Parku Inwestycyjnego władze gminy pracują od kilku lat. Przedsięwzięcie zmierza ku końcowi, ale zanim to się stanie, pochłonie jeszcze 11,5 mln zł. Jaka jest jednak pewność, że przedsiębiorcy zasiedlą ten obszar?

Przygotowanie parku nie obyło się bez kłopotów. Zaczęło się od zakupu gruntów. Na początku rozważano wszelkie możliwe lokalizacje od Lisewa przy drodze wojewódzkiej, grunty klasy IV. Ale rolnicy robili pod górkę. Kiedy wreszcie się udało, ochrona środowiska zawyrokowała, że niektóre drzewa przewidziane do wycinki, by zapewnić dojazd do parku, są

chronione. Trzeba więc było zmieniać przebieg drogi. Skończyło się na tym, że biegnie ona zygzakiem. Nie dało się tego obejść.

W 2014 r. gmina Płużnica wzbogaciła zasób komunalny o 22,2 ha gruntu z myślą o parku, ogłoszono też przetarg w formule zaprojektuj i wybuduj. Obecnie wykonawca jest na etapie przekuwania koncepcji wójta Marcina Skonieczki

i jego współpracowników na projekt techniczny. Potem jeszcze uzyskanie pozwolenia na budowę i wszystko ma być gotowe 15 września. Koszt: 13,7 mln zł, w tym szacowana dotacja z Regionalnego Programu Operacyjnego ok. 7,5 mln zł. Czy to się opłaci?

– To na pewno ryzykowne działanie – przyznaje wójt Skonieczka.

dokończenie na str. 2

Wąbrzeźno

Przyłapani na gorącym

Policjanci podczas patrolowania jednej z wąbrzeskiej ulic przyłapali 17-latkę z marihuaną w ręku.

W niedzielę dzielnicowi zauważyli na ul. 1 Maja dwóch podejrzanie zachowujących się młodych mężczyzn. Postanowili ich wylegitymować. Podczas pokazywania dokumentów jeden z mężczyzn wykazywał oznaki zdenerwowania. Okazało się, że 17-latek trzyma w ręku marihuanę. Policjanci zabezpieczyli 0,04 grama. Chłopak odpowie przed sądem za posiadanie i udzielanie narkotyków.

(pg)

Z okazji zbliżających się świąt Dnia Babci

i Dziadka zachęcamy do składania życzeń

w naszym tygodniku. Zamieścimy je bezpłatnie.

Treść można przysyłać do 16 stycznia do godz. 16.00

na adres: redakcja@wpr.info.pl,

z dopiskiem życzenia CWA

REKLAMA

Wąbrzeźno

Dla morsów sezon trwa cały rok

Ci, którym morsy kojarzą się jedynie z morskimi drapieżnymi ssakami, powinni wybrać się któreś niedzieli nad wąbrzeskie Jezioro Zamkowe. Można tu spotkać amatorów kąpieli w lodowatej wodzie.

Oryginalność zawsze przyciąga uwagę. Tak też było z kąpielą grupy wąbrzeskich morsów, którzy w ten sposób zmanifestowali swoje poparcie dla idei Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Mimo silnego wiatru i temperatury powietrza ok. 3 st. C, zaś wody ok. 1 stopnia Celsjusza, na wąbrzeskiej plaży zebrała się spora grupa widzów, którzy podziwiali miłośników zimowego pływania w jeziorze. – Idea dzisiejszego wydarzenia jest oczywista – nie tylko chcemy propagować kąpiele w lodowatej wodzie, ale przede wszystkim włączamy się w ten sposób do akcji WOŚP. Akcji, której naczelnym celem jest pomoc drugiemu człowiekowi – mówi Rafał Borowski, jeden z członków wąbrzeskiej grupy.



dokończenie na str. 10

Małgorzata Biewald nawet paznokcie przygotowała na WOŚP

kredyty gotówkowe

**Weź kredyt
gotówkowy
i miej z górki!**

pieniądze
w 15 minut

minimum
formalności

na każdy
pomysł

Zapraszamy do oddziału Santander Consumer Banku
w Wąbrzeźnie, ul. Kościuszki 2a
pon.–pt. 9.00–17.00



Infolinia:
195 00
koszt połączenia zgodny z taryfą operatora

Santander
CONSUMER BANK

santanderconsumer.pl

Bank dla Twoich pomysłów

Płźnica

Inwestycja wysokiego ryzyka

dokończenie ze str. 1

Wójt: – Co innego jak się postawi salę gimnastyczną, szkołę czy przedszkole. A tu pojawiają się pytania czy ktoś się pojawi, czy tereny nie będą puste. Ja jestem optymistą. Obserwuję tereny wokół autostrady A-2, one szybko są zagospodarowywane. Zawsze można dyskutować czy nasza lokalizacja jest równie atrakcyjna, ale moim zdaniem jest bardzo dobra. Póki co, mamy autostradę A-2 i A-1 i przez wiele lat to się nie zmieni, dróg tego rodzaju nie przybędzie. A takie trasy otwierają okno na świat, co dla biznesu jest bardzo ważne. Od nas na gdańskie lotnisko jedzie się godzinę i kwadrans. Szybciej niż do Bydgoszczy. Uważam, że najtrudniej będzie z pierwszymi firmami, później to samo zaczną pączkować.

Wójt wybiega w przyszłość, bo choć sam park ma 22 ha, przygotowywany jest miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla 200 ha. Teren jest przy trasie wojewódzkiej Wąbrzeźno-Stolno. Niby

skomunikowany dobrze, ale stan tej drogi pozostawia wiele do życzenia. Nadzieja w zapowiedziach marszałka Piotra Całbeckiego o planowanym remoncie.

Czym PPI ma przyciągać? Bliższością autostrady, dostępnością wszystkich mediów, w tym gazu, na miejscu, bez ponoszenia kosztów podłączeń. Przedsiębiorca będzie mógł grunty wydźwierać lub kupić po preferencyjnych cenach. – Dołożymy do tego uchwałę rady gminy o ulgach w podatku od nieruchomości obowiązujących od 3 do 5 lat, w zależności od liczby stworzonych miejsc pracy – dodaje wójt.

Trwają rozmowy ze Specjalną Strefą Ekonomiczną nad patronatem nad PPI. Polega on na tym, że inwestor wykupuje teren mu potrzebny, a on automatycznie wchodzi w skład podstrefy Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej – wtedy wartość inwestycji można rozliczyć w podatku dochodowym.

We wniosku o unijne dofinansowanie powstania PPI założono, że

pracę na tym terenie znajdzie 160 osób. Co się stanie, gdy plan nie wypali? Trzeba będzie zwracać miliony złotych? – Nie wiem – przyznaje Skonieczka. – Ten wskaźnik znalazł się w opisie, nie w tabelach, więc to jest może jakaś furtka. Ale liczę, że 2-3 średnie firmy ulokują się u nas i nie będzie z tym problemu.

Co prawda jedna jaskółka wiosny nie czyni, ale... – W piątek otrzymaliśmy zapytanie od inwestora, który szuka terenu pod centrum logistyczne, chce zatrudnić 50 osób – informuje wójt. – Dzisiaj przedsiębiorcy chcą mieć gotowce. Przychodzą, podpisują umowę i mogą w ciągu miesiąca zacząć budować się.

W tej kadencji władze gminy zamierzają jeszcze przygotować dokumentację inkubatora przedsiębiorczości. Byłby to budynek, w którym pomieszczenia można wynajmować na preferencyjnych warunkach raczkującej firmie na biuro, jak i na funkcje produkcyjne.

Adrianna Błaszczkiewicz

Wąbrzeźno

Nerwowy gość

Krewkiemu 26-latkowi nie spodobało się, że policjanci zwrócili uwagę na jego nieodpowiednie zachowanie, więc obrzucił ich obelgami.

W niedzielę wieczorem policjanci patrolujący rejon Wąbrzeskiego Domu Kultury zauważyli mężczyznę, który zaczepiał osoby postronne. Kiedy próbowali go przywołać do porządku, 26-letni mieszkaniec Otwocka stał się agre-

sywny i nie szczędził obelżywych słów pod ich adresem. Odpowiedzią za znieważenie funkcjonariuszy. Za ten czyn grozi kara do roku więzienia.

(pg)

Wąbrzeźno

Wieczór z operetką

Popularne arie, duety, czardasze, melodie Verdiego i inne będą rozbrzmiewać w Wąbrzeskim Domu Kultury 6 lutego.

Koncert karnawałowy od „Od opery do operetki” rozpocznie się o godz. 19.00. „Usta milczą dusza śpiewa”, „Czardasz, czardasz”, „Aria ze śmiechem” i innych znanych i lubianych melodii usłyszymy w wykonaniu Emilii Mikołajczyk (sopran), Szymona Rona (tenor)

oraz Oleksandra Yankevycha (fortepian).

Bilety można zakupić w kasie WDK. Indywidualne w cenie 20 zł i grupowe 15 zł (grupa od 15 osób).

(pg)

SONDA

Dlaczego wspieramy orkiestrę?

Zapytaliśmy Czytelników czy angażują się w akcję Jurka Owsiaaka, a jeśli tak – w jaki sposób ją wspierają?

Not. i fot. Krzysztof Zaniewski



Grzegorz Barański

– Orkiestrę wspieram co roku już od wielu lat. Zawsze włączamy się całą rodziną. Jest to szlachetna akcja, można pomóc przede wszystkim dzieciom. W ubiegłym roku w czasie finału WOŚP byłem w Wielkiej Brytanii, tam również orkiestra grała i tak samo dołożyłem cegiełkę od siebie na pomoc innym. Wrzucam pieniądze do puszek, biorę udział w licytacjach. Moja mama w tym roku upiekła sernik z brzoskwiniami, który przekazała na rzecz orkiestry.



Karolina Kozubowska

– Obecnie uczę się w szkole ponadgimnazjalnej, a orkiestrę wspieram już od czasów podstawówki. Cieszę się, że mogę komuś pomóc, to daje mi dużą radość. Sama byłam kiedyś wolontariuszką, śpiewałam także podczas koncertów WOŚP. Teraz wrzucam pieniądze do puszek.



Karolina Morańska

– Przyłączam się do akcji każdego roku, od bardzo dawna, nie pamiętam dokładnie od ilu lat. Jest to bardzo fajna akcja, jednoczy ludzi. Organizowana jest w konkretnym celu. Jestem mamą małego synka, a zebrane pieniądze pomagają dzieciom. Zazwyczaj wrzucam pieniądze do puszek wolontariuszy.



Paulina Balcerowicz

– W Wielkiej Orkiestrze biorę udział od zawsze, czyli od 18 lat. Po prostu chcę pomagać innym ludziom, to daje dużą radość. Wrzucam pieniądze do puszek, przychodzę do domu kultury na finałową imprezę.

Powiat

Nielegalny tytoń

W mieszkaniu 51-letniego mieszkańca powiatu wąbrzeskiego policjanci znaleźli tytoń bez akcyzy.

Mundurowi zabezpieczyli 840 gramów tytoniu bez polskich znaków skarbowych akcyzy. Mężczyzna został przewieziony na komendę. Po złożeniu wyjaśnień został zwolniony do domu. Za posiadanie nielegalnego tytoniu grozi mu grzywna oraz kara pozbawienia wolności do lat 3.

(pg)

KONCERT KOŁĘD

18 stycznia o godz. 17.30 w Parafii Matki Bożej Królowej Polski w Wąbrzeźnie usłyszymy polskie kołędy w wykonaniu Orkiestry Dętej WDK, zespołu wokalnego SP nr 3, Scholi Promyk Jutrzenki z Parafii Matki Bożej Królowej Polski, Młodzieżowej Scholi Parafialnej przy Parafii Matki Bożej Królowej Polski, Chóru Cantate Domino z Pływaczewa, Scholi Baranki Młode z Sanktuarium Matki Bożej Brzemiennej, SP 2 i SP 3 oraz Gimnazjum nr 1.

BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!

PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA

POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227

REKLAMA

TYGODNIK REGIONU
WĄBRZESKIEGO



Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (56) 68 22 680
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Adrianna Błaszczkiewicz

Dział reklamy:
tel. (56) 68 22 680
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Ogłoszenia drobne:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Dworcowa 4
tel. (56) 68 22 680

Wydawca:
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20

Druk:
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wąbrzeźno

Podwyżki zamrożone

Pod znakiem zaciskania pasa i realizacji inwestycji drogowych upłynie 2015 rok w powiecie wąbrzeskim.

Dochody powiatu na 2015 r. zaplanowano w kwocie 39,3 mln zł, wydatki to 39,2 mln zł. Istotna z punktu widzenia samorządu nadwyżka operacyjna to 778 tys. zł. Zarząd powiatu może w ciągu roku zdecydować o wzięciu pożyczki czy kredytu w kwocie 1 mln zł z przeznaczeniem na pokrycie przejściowego deficytu.

W założeniach do budżetu 2015 r. zarząd zaplanował wzrost wynagrodzeń finansowanych z budżetu powiatu o 4 proc., ale w toku prac nad planem finansowym - m. in. po otrzymaniu informacji o zmniejszeniu subwencji ogólnej o 409 tys. zł - podwyżki zamrożono. Nie będzie też funduszu nagród. Odstąpiono od dofinansowania zadań zleconych z zakresu administracji rządowej, zredukowano wydatki bieżące do poziomu ubiegłorocznego, mniej postanowiono przeznaczyć też na remonty.

- Zakres remontów od początku został zaplanowany w zakresie minimalnym, w szczególności dotyczącym budynku starostwa. Jest potrzebny generalny remont dachu ale na razie nie stać nas na taki zakres i jest on zaplanowany do realizacji w ramach projektu termomodernizacji, do którego będzie znaczne dofinansowanie zewnętrzne - informuje starosta.

Radny wylicza

- Prosiłem o rzetelną informację, na temat zadłużenia powiatu, ale jej nie otrzymałem - mówił podczas grudniowej sesji radny Bogdan Koszuta. - Sam wyliczyłem, że do 2016 r. zadłużenie będzie wzrastać do ok. 40 proc. To znaczy, że powiat nie będzie dysponował zdolnością kredytową. Lata 2016-2018 są to lata konsumpcji środków unijnych. A więc my jesteśmy wyautowani z sięgania po nie. Zresztą żadnych inwestycji nie widać w budżecie

Starosta Mackiewicz stwier-

dził, że Koszuta mówi nieprawdę, bo szczegółową informację o stanie finansów powiatu otrzymał. Odniósł się do wyliczeń radnego: - W 2010 r. zmieniono ustawę o finansach publicznych i dzisiaj przytoczony przez pana poziom zadłużenia 40 proc. odszedł do lamusa. Obecnie są samorządy o poziomie zadłużenia 108, 120 proc. i nie z tego się nie dzieje, bo wskaźniki są inne. Nie jesteśmy wyautowani, nie jesteśmy też w komfortowej sytuacji. Tegoroczny plan finansowy jest skrojony na miarę naszych możliwości.

Drogi i zdrowie

Najważniejszą inwestycją pozostaje przebudowa drogi powiatowej Wąbrzeźno-Kowalewo Pomorskie (3,4 mln zł, w tym blisko 2,6 mln zł pieniędzy unijnych i prawie 840 tys. zł dotacji z budżetów innych samorządów), z którą związane jest wniesienie udziałów w wysokości 570 tys. zł (środki własne powiatu to 262 tys. zł) do spółki Drogi Powiatowe.

365 tys. zł pójdzie na pierwszy etap przebudowy drogi Wąbrzeźno-Książki - odcinek o długości 4,3 km do Sitna. Drugie tyle dołoży wojewoda, bo zadanie jest współfinansowane w ramach tzw. schetynówek. Przetarg na wykonanie inwestycji zostanie ogłoszony jeszcze w tym miesiącu. W zakres przebudowy wchodzi: wykonanie nowej nawierzchni bitumicznej, remont i budowa chodników, przebudowa przepustów, odtwo-

rzenie rowów odwadniających, remont zjazdów indywidualnych i publicznych, budowa zatok autobusowych i nowego oświetlenia.

Powiat włączy się w gminne zadanie polegające na przebudowie drogi Orłowo-Ostrowo (gmina Płużnica). Wyda na to w tym roku 375 tys. zł.

Wiadomo jeszcze, że Dom Pomocy Społecznej zyska piec indukcyjny za 27 tys. zł i że poprawi się dostępność dla osób niepełnosprawnych pomieszczeń sanitarno-higienicznych w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Dębowej Łące (niecałe 2,5 tys. zł plus dofinansowanie z PFRON; zadanie rozpoczęte w 2014 r.).

Prawie 89 tys. zł zostanie przeznaczzone na termomodernizację budynków należących do powiatu, a kolejne 123 tys. zł popłynie do miasta - bo oba samorządy dzielą między siebie koszty wymiany oświetlenia przy ul. Wolności.

Na 10 zaplanowanych w wykazie wydatków majątkowych, mniejszych i większych, przedsięwzięć powiat wyda z własnej kasy 878 tys. zł.

Lata 2015-2016 to czas realizacji dużego projektu, wartego łącznie prawie 4,2 mln zł, projektu poświęconego profilaktyce raka i promocji zdrowia. Samorząd pozyskał pieniądze z Norweskiego Mechanizmu Finansowego.

(aba)

O CO CHODZI Z NADWYŻKĄ?

Nadwyżka operacyjna informuje, ile pieniędzy pozostaje po pokryciu najważniejszych wydatków związanych z bieżącym funkcjonowaniem samorządu. Jeżeli istnieje oznacza to, że powiat dysponuje środkami, które może przeznaczyć wprost na inwestycje bądź na spłatę wcześniejszego zadłużenia. Nadwyżka jest jednym z trzech źródeł finansowania inwestycji, oprócz dochodów majątkowych i przychodów (np. zaciągnięte kredyty i pożyczki), pomniejszych o spłatę zaciągniętego długu.

Wąbrzeźno

Miliony dla szpitala

Utworzenie nowoczesnego bloku operacyjnego to najważniejszy punkt trwającej modernizacji Nowego Szpitala w Wąbrzeźnie. Placówka zostanie przebudowana i doposażona dzięki środkom z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

Kwota dofinansowania wyniosła 3,6 mln złotych, a całkowita wartość projektu to 6,2 mln złotych. To już kolejna inwestycja realizowana przez wąbrzeską placówkę. Ze środków przekazanych przez urząd marszałkowski lecznica do tej pory zakupiła między innymi aparat ultrasonograficzny, kolonoskop i gastroskop.

Obecny projekt utworzenia bloku operacyjnego obejmuje szereg prac, dzięki którym wąbrzeska lecznica będzie w stanie oferować najwyższą jakość świadczonych usług. W ramach przebudowy zostaną utworzone dwie sale operacyjne, szatnia dla personelu, pomieszczenie dla gazów medycznych, śluzy szatniowe, przez które przechodzi personel, pomieszczenia przygotowania pacjentów oraz wyodrębniony magazyn do przechowywania sprzętu oraz aparatury.

Na liście sprzętu, który zakupi lecznica znajdują się: aparat EKG, spirometr, USG z czterema głowica-

mi i funkcją Dopplera, laparoskop, kolonoskop, gastroskop, artroskop, aparat do znieczulenia, dwa respiratory, cystoskop, cztery kardiomonitor, cztery płuczeko-dezynfekatory.

- Blok operacyjny to serce szpitala, dzięki któremu często ratowane jest ludzkie życie. Nowoczesny sprzęt jest gwarancją najwyższego, europejskiego poziomu leczenia dla pacjentów z powiatu wąbrzeskiego - powiedział marszałek Piotr Calbecki.

Oprócz utworzenia bloku operacyjnego, lecznica przebuduje także izbę przyjęć. Prace obejmują: montaż windy dwustronnej i zadaszenia dla karetki z połączeniem wykonania platformy podnośnikowej dla transportu na poziom izby przyjęć pacjentów niepełnosprawnych, stworzenie punktu rejestracji pacjentów, a także utworzenie pomieszczenia do krótkotrwałej izolacji pacjenta.

Beata Krzemińska, rzecznik Urzędu Marszałkowskiego

Wąbrzeźno

Karnawał z krążkami



22 stycznia o godz. 17.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się kolejne spotkanie z cyklu „Antykwarjat polskiej piosenki”. Ponownie poprowadzi je Paweł Małs, kolekcjoner płyt muzycznych i miłośnik przebojów minionych lat. Tym razem motywem przewodnim imprezy będzie karnawał. Wstęp wolny.

(pg), fot. archiwum CWA

Powiat

Pozbądź się azbestu

Planujesz wymienić dach, a jego pokrycie jest azbestowe? Skorzystaj z opcji, jaką oferują samorządy. Jest jeszcze czas na złożenie wniosku.

Z dofinansowania mogą skorzystać ci, którzy planują demontaż, transport i unieszkodliwienie oraz zabezpieczenie odpadów zawierających azbest. W Wąbrzeźnie wnioski są przyjmowane do 20 lutego w wydziale geodezji, budownictwa i inwestycji urzędu miasta (ul. Wolności 18, pokój nr 2). Formularz wniosku można pobrać ze strony internetowej ratusza: www.wabrzezno.com lub w pokoju nr 2.

Z rejestru wydziału geodezji, budownictwa i inwestycji wynika, że w Wąbrzeźnie zostało do zutylizowania ok. 20 tys. m kw. płyt azbestowo-cementowych oraz 5830 mb

rur i złączy z tego samego materiału. Dachy z azbestu znajdują się na 183 obiektach.

W ubiegłym roku zutylizowano 14,71 ton azbestu z 11 obiektów z terenu miasta.

W Płużnicy wnioski od mieszkańców, wraz z wymaganym potwierdzeniem zgłoszenia robót w starostwie powiatowym, przyjmowane są do 31 stycznia. Można je pobrać ze strony www.pluznica.pl w zakładce formularze lub w pokoju nr 3 urzędu gminy.

W Dębowej Łące chętni mogą zgłaszać się do 15 stycznia do pokoju nr 10 (Michał Zasadowski).

Wąbrzeźno

Kasa za zmianę ogrzewania

Mieszkańcy Wąbrzeźna, którzy zastąpili ogrzewanie węglowe ekologicznym, mogą ubiegać się o dotację.

Z dofinansowania mogą skorzystać osoby fizyczne i wspólnoty mieszkaniowe z Wąbrzeźna, które po 1 stycznia 2010 r. wymieniły źródło ogrzewania węglowego na ekologiczne.

Wnioski przyjmowane będą do momentu wyczerpania środków finansowych, nie dłużej jednak niż do 30 września. Rozpatrywane będą według kolejności zgłoszeń. Wysokość dotacji uzależniona jest od rodzaju inwestycji, udokumentowanej fakturami lub rachunkami. Można otrzymać od 200 do 700 zł.

Formularz wniosku dostępny jest w wydziale geodezji, budownictwa i inwestycji urzędu miasta, ul. Wolności 18, pokój nr 2, tel. 56 688 45 27 i na stronie internetowej urzędu miasta: www.wabrzezno.com. Tam też można znaleźć link do uchwały z 1 lutego 2012 r., któ-

ra określa szczegółowe warunki dotyczące zasad i trybu udzielania dotacji.

W tegorocznym budżecie na dotacje na likwidację pieców węglowych zabezpieczono 25 tys. zł. W ubiegłym roku dofinansowanie wynosiło 31 tys. zł i skorzystało z niego 50 właścicieli nieruchomości.

(pg)

Wąbrzeźno

Żeby NFZ zaufał

Z prezesem zarządu Nowego Szpitala w Wąbrzeźnie Tomaszem Ławrynowiczem o długim czasie dojazdu karetek do pacjentów, kontrakcie na bieżący rok i wyglądzie placówki rozmawiała Adrianna Błaszkievicz.

– Jak wygląda kontrakt na 2015 r.? Starosta informował, że było zagrożenie zmniejszeniem go o 900 tys. zł, ostatecznie został na poziomie ubiegłorocznym. Czy ten rok przyniesie jakieś zmiany dla pacjentów?

– Zależy nam, by mieszkańcy zawsze mieli dostęp do świadczeń medycznych. I w tej dostępności ten rok nie powinien się różnić od poprzedniego. W poradni ginekologiczno-położniczej już widzimy, że zapotrzebowanie jest większe niż kontrakt i przyjmujemy tam dużo pacjentek. Staramy się pacjentów przyjmować niezależnie od kontraktu. Co roku mamy nadwykonania.

Kontrakt jest na tym samym poziomie, co w 2014 r. z tą małą różnicą, że udało nam się uruchomić pracownię endoskopową. Działa od października ub.r. Tu pacjenci korzystają z gastro- i kolonoskopii.

– Kolejki się zmniejszą?

– Powinna poprawić się dostępność do badań gastro- i kolonoskopowych. Również dostępność do poradni ginekologiczno-położniczej będzie większa. Jak co roku postaramy się pracować znacznie ponad otrzymany z NFZ limit punktów.

– Najdłużej trzeba czekać na wizytę u jakiego specjalisty?

– U endokrynologa. Około 7 miesięcy.

– Radni narzekają na długi czas dojazdu karetki do chorego. Ten zarzut powtórzył się też w przypadku ciężarnej mieszkanki Zaradowisk, która zamiast kilku minut miała czekać na pomoc kilkadziesiąt, choć mieszka blisko Wąbrzeźna...

– Nie przeczę, że zdarzają się interwencje, które zajmują więcej czasu niż standardowo powinny, ale nie jest to zjawisko powszechne. W przypadku mieszkanki Zaradowisk problem był dwójaki: remont drogi oraz niedokładne informacje dotyczące lokalizacji, które uzyskał dyspozytor. Oczywiście, dyspozytor kończy rozmowę ze zgłaszającym zdarzenie zawsze wtedy, gdy jest przekonany, że już wie, o którym miejscu mowa. W tym konkretnym przypadku zalecany czas dojazdu na miejsce zdarzenia poza miastem wynosi 20 minut. Nasz zespół był na miejscu w 21 minut.

– Czyli błędy w komunikacji między zgłaszającym a dyspozytorem?

– To mogą być błędy różnego rodzaju: zwykła pomyłka adresu, nieprecyzyjne wskazanie na terenach wiejskich miejsca zdarzenia. Tam często operuje się określeniami typu: za lasem w prawo, przy drodze szutrowej itp. Te problemy potęgują się, gdy mamy do czynienia z trudnymi warunkami atmosferycznymi lub porą nocną.

Nasze zespoły wyjazdowe są kontrolowane przez służby wojewody i NFZ. Co kwartał sprawozdajemy do wydziału bezpieczeństwa i zarządzania kryzysowego przy wojewodzie m.in. czasy dojazdu do każdego zdarzenia i z tych statystyk obliczana jest mediana czasów dojazdu. Kontrole za każdym razem potwierdziły, że nasze wyniki nie odbiegają od innych w województwie.

– Ale czy w dobie GPS-ów musimy mieć problem z dojazdem do pacjenta?

– Mamy GPS-y, ale jak widać nie są one antidotum. Sam z ciekawości wpisałem w nawigację miejscowość Zaradowiska i numer domu i przyznam, że na podstawie podanych informacji absolutnie nie byłbym w stanie dotrzeć do celu.

– W Polsce w 2014 r. zanotowano 10 tys. więcej urodzeń, to tzw. efekt Tuska. Czy wobec tych statystyk uważa pan, że zamknięcie porodówki było właściwym posunięciem?

– Byłoby bardzo dobrze, gdyby ten efekt zamienił się w trwały trend. Prognozy demograficzne przygotowywane dla naszego województwa

wskazują jednak, że liczba ludności w wieku poprodukcyjnym będzie rosła. Chcemy, aby mieszkańcy powiatu mieli dostęp do opieki medycznej na poziomie lokalnym, jak najbliżej swojego miejsca zamieszkania. Dlatego wprowadzamy zmiany w szpitalu i nowe zakresy leczenia, np. zabiegi neurochirurgiczne i ortopedyczne. Zapewniamy również dostępność do leczenia ginekologicznego i opieki okołoporodowej.

– A nie warto było podjąć rękawicy i powalczyć o ciężarne pacjentki z Chełmżą? Tamtejszy oddział przyciąga panie choćby z Golubia-Dobrzynia, choć mają one porodówkę na miejscu.

– Podjęliśmy walkę o kobiety ciężarne. W szpitalu nastąpiła mała rewolucja, zmienił się zupełnie, niemal w 100 procentach, skład lekarski oddziału ginekologicznego i pacjentki pozytywnie odebrały te zmiany. Nasi medycy są cenionymi specjalistami. Liczba porodów cały czas wahała się między 180-250 rocznie.

– Ale rzecznik NFZ Jan Raszeja, gdy go o to zapytaliśmy, zaprzeczył istnieniu kryterium 400 porodów...

(przy autoryzacji prezes usunął odpowiedź na to pytanie)

– Na grudniowej sesji Rady Gminy Wąbrzeźno była mowa tym, że dyspozytor ka sonduje ciężarną, ile jeszcze wytrzyma i dopiero na tej podstawie podejmuje decyzję o wysłaniu (bądź nie) karetki.

– Jeśli mamy ciężarną, która zgłasza chęć skorzystania z naszej porodówki, zapraszamy. Albo sama dociera do Szpitala, albo zabieramy ją z domu i wieziemy do Świecia. Zawsze

przed decyzją dyspozytor przeprowadza standardowy wywiad z Pacjentką. Od tego zależy czy zadysponujemy karetką z lekarzem czy też inną karetką.

– Zdarza się, że kobieta zadzwoni, powie: jest 29 stycznia, na 30 stycznia mam wyznaczony termin porodu, proszę zabrać mnie do szpitala? Akcja porodowa jeszcze nie zaczęła się.

– Oczywiście. Mamy ginekologa-położnika na miejscu w Wąbrzeźnie i po badaniu może stwierdzić, że są jeszcze np. 3 dni czasu i wtedy pacjentka powinna się z nami ponownie skontaktować. Chyba że coś będzie nie w porządku, to dzwoni wcześniej. Zdarzało się też, że zawoziliśmy do Świecia ciężarne, na miejscu okazywało się, że nie ma konieczności hospitalizacji, więc przywoziliśmy z powrotem.

– Czy dysponujecie karetką tylko do transportu ciężarnych?

– Tak.

– Sądzę jednak, że dojazd do Świecia może być uciążliwy, ale też kosztowny dla rodziny. To jednak 100 km w dwie strony.

– Dlatego staramy się w tym pomagać. Dla nas najważniejsza jest pacjentka i dziecko - by było bezpieczne. Gwarantujemy, że warunki opieki okołoporodowej w Świeciu są na takim poziomie, jakbyśmy sobie życzyli. I my, i kobiety. W grudniu 5 pań z Wąbrzeźna urodziło w Świeciu.

– A gdy ciężarna, będąca dotąd pod opieką ginekologa przyjmującego w wąbrzeskim szpitalu, poprosi, by zawieźć ją do porodu do Chełmży, bo bliżej, to...

– Musi dojechać sama. Nie jestem w stanie zagwarantować ani jakości opieki, ani standardów w szpitalu, który nie jest w Grupie Nowy Szpital. Nie chciałbym narażać się na taką sytuację, kiedy pacjentka będzie niezadowolona, a ja nie mam na to wpływu.

– Zdarzyło się niedawno, że kobieta urodziła dziecko w wąbrzeskim szpitalu. Jest na miejscu neonatolog?

– Jest pediatra, on zabezpiecza takie przypadki.

– Wracając do przypadku przyjścia na świat dziecka w karetce jesienią tego roku: było prowadzone w tej sprawie wewnętrzne postępowanie wyjaśniające?

– Analizowaliśmy wszystkie aspekty tego zdarzenia. Z informacji jakie uzyskaliśmy wynika, że dyspozytor wysłał karetkę od razu po przyjęciu zgłoszenia. Od zespołu ratownictwa medycznego wiemy, że pacjentka kwalifikowała się do leczenia w szpitalu wielospecjalistycznym (II i III stopnia referencyjności) i została niezwłocznie przewieziona do szpitala w Grudziądzu. To była bardzo dramatyczna sytuacja i wszyscy działali w dobrej wierze, zgodnie z procedurami.

– Dziecko

zmarło, czy też urodziło się martwe, bo – jak pan wspominał – był błąd w komunikacji na linii zgłaszający-dyspozytor i karetka jechała zbyt długo czy była jakaś inna przyczyna?

– To bardzo smutne zdarzenie i szczerze współczujemy pacjentce i jej rodzinie. Wiązanie tego zdarzenia ze zmianami jakie zaszły w wąbrzeskim szpitalu (zamknięcie porodówki – red.) byłoby nieuczciwe.

Ocenia się że noworodek ma szanse przeżycia jeśli przekroczył 28 tydzień życia. Szansa jest mniejsza, jeśli ciąża jest krótsza.

– Pana stanowisko jest takie, że wszystko przebiegło zgodnie ze sztuką?

– Nad pacjentkami we wczesnej ciąży, opiekę może sprawować szpital wielospecjalistyczny. Zespół wyjazdowy karetki podjął właściwą decyzję o transporcie pacjentki do takiego ośrodka. Taką samą decyzję podjęto by w przypadku funkcjonowania porodówki w Wąbrzeźnie.

– W budżecie powiatu znalazło się 3,2 mln zł z Norweskiego Mechanizmu Finansowego na projekt profilaktyki nowotworowej. Będziecie go wspólnie realizować?

– Jest tam bardzo wiele ciekawych pomysłów i akcji profilaktycznych czy edukacyjnych skierowanych do pacjentów. Wnioskodawcą projektu i beneficjentem jest powiat. Wspieraliśmy działania władz w tym zakresie i trzeba przyznać, że wniosek został bardzo wysoko oceniony. Chętnie włączymy się do realizacji tego projektu.

– Diagnostyka będzie w waszej gestii?

– Sądzę, że powiat poszuka wykonawcy tego typu świadczeń. Szpital jest gotowy do współpracy. Dla nas bardzo ważną korzyścią wynikającą z tego projektu, poza oczywistymi profitami dla pacjentów, jest również zbliżenie się do środowiska lekarzy rodzinnych.

– Czy mieszkańcy Wąbrzeźna i okolic powinni obawiać się tego, że miejscowy szpital stanie się filią świeckiego, z bardzo ograniczonym zakresem świadczeń? Oddziałów u nas zdecydowanie mniej, łóżek też. Czy usługi medyczne nie będą wyprowadzane do Świecia?

– Chcemy leczyć coraz więcej pacjentów zarówno w Wąbrzeźnie jak i w Świeciu. Dlatego inwestujemy w szpital, wychodzimy naprzeciw oczekiwaniom pacjentów i mieszkańców, staramy się spełniać wymogi NFZ i Ministerstwa Zdrowia. Staramy się wyprzedzić niektóre zjawiska.

W mojej ocenie prędzej czy później sami dojdziemy do przekonania, kiedy uznamy, że dla pacjentów w mniejszych ośrodkach współpraca między placówkami może przynieść korzyści, to znacząco zwiększyć dostępność do leczenia.

dokończenie na str. 5



dokończenie ze str. 4

– Obawiam się, że będą kreowane pewne mechanizmy, które same uporządkują ten rynek, spowodują, że obiektywne sytuacje zmuszą te czy inne organy założycielskie do podjęcia trudnych decyzji.

– **Czyli promowani będą więksi?**

– Już są. Jeżeli teraz szpitale w Wąbrzeźnie i Świeciu mają jeden zarząd, co pewnie jest tańsze, to podobne procesy konsolidacyjne stoją przed innymi szpitalami. Przede wszystkim w zakresie obsługi administracyjnej.

– **Wróćmy do uwag radnych dotyczących wyglądu szpitala. Czy w planie jest termomodernizacja?**

– Przede wszystkim chciałbym zaprosić radnych do wnętrza szpitala. Podczas ostatniej takiej wizyty pamiętam ogniki w oczach tych, którzy przyszli tu po 10 latach nieobecności i dziwili się zmianom, jakie zaszły. Oczywiście, że mury nie leczą, a wygląd zewnętrzny szpitala jest daleki od naszych marzeń i na pierwszy rzut oka może nie zachęcać do skorzystania z naszych usług. Ale systematycznie poprawiamy standard. Wygląd poradni specjalistycznych po ostatnich zmianach napawa nas dumą.

Czekamy na rozstrzygnięcie konkursu, którego elementem jest

termomodernizacja budynków szpitala. Bierze w nim udział starostwo jako właściciel nieruchomości i wiem, że nie tylko obiekty szpitalne są nim objęte.

– **Jak finansowo wyglądał rok 2014 w wąbrzeskim szpitalu?**

– Wiele zależeć będzie od tego, czy NFZ zapłaci za wykonane ponad limity w 2014 roku świadczenia.

– **Więc co będzie pan robił, by w 2015 r. sytuacja była jak najlepsza?**

– Dalej chcemy przyjmować wszystkich pacjentów, wykazywać nadwykonania, pokazywać swoją rzetelną pracę, bo jestem zdania, że ona się obroni. Trzeba robić wszystko, by ten rok nie dawał płatnikowi argumentów do

obniżenia finansowania, bo z tą sytuacją – o czym mówiliśmy na początku – niedawno się zetknęliśmy. Wydaje mi się, że jedynym sposobem na to, by finansowanie w kolejnych latach nie było zmniejszane jest zapracowanie na dobrą opinię wśród pacjentów i w środowisku lekarskim.

– **Jesteście niedocenieni przez NFZ?**

– Chcemy być doceniani przez pacjentów i będziemy się starali, aby tak było. Mam nadzieję, że dzięki temu również płatnik nabierze zaufania do naszego szpitala.

Rozmawiała

Adrianna Błaszkievicz

fot. (aba)

Wywiad był autoryzowany

FAKTY

- Grupa Nowy Szpital jest udziałowcem większościowym wąbrzeskiego szpitala (70 proc.), Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie ma 30 proc.
- Wynik finansowy spółki za 2013 r. to 164 tys. 258 zł, za 2014 r. ma być ujemny.
- W połowie minionego roku sporo kontrowersji wzbudziło zamknięcie wąbrzeskiej porodówki. Zdaniem prezesa, decyzja była słuszną, biorąc pod uwagę specyfikę terenu. Społeczność powiatu wąbrzeskiego jest stosunkowo nieliczna, starzejąca się, miejscowości wyludniają się z młodych ludzi. Młodzież bardzo często szuka swoich szans życiowych gdzieś indziej. Naturalną konsekwencją tych zdarzeń jest fakt, że ważniejsze staje się zapewnienie opieki osobom starszym, które mają problem ze schorzeniami neurochirurgicznymi (zwyrodnienia kręgosłupa), kośćcem.
- Wygląd zewnętrzny szpitala pozostawia wiele do życzenia, ale w tej materii jest szansa na zmianę. Władze powiatu w lipcu 2014 r. złożyły wniosek do Regionalnego Programu Operacyjnego o dofinansowanie termomodernizacji m.in. budynków szpitala.

Wąbrzeźno

Cytaty pod lupą

„Nie starzeje się ten, kto nie ma na to czasu” – to motto autorki antologii cytatów Jolanty Szwalbe, która będzie gościem Wąbrzeskiego Domu Kultury.



Z autorką antologii cytatów Jolantą Szwalbą będzie można spotkać się w Wąbrzeskim Domu Kultury

Jej główne cele to inspirowanie do aktywności, dawanie radości, dobrej energii, nadziei, że można przezwyciężyć najgorsze życiowe sytuacje. Z królową inspirujących myśli będzie można się spotkać 27 stycznia o godz. 17.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury.

Jolanta Szwalbe pochodzi z Łodzi. Żeby zaistnieć na rynku czytelnym, w 2008 r. otworzy-

ła własne wydawnictwo. Wydała pięć zbiorów cytatów: „Myśl i działaj dla przyszłości”, „Złap na zawsze wiatr w żagle”, „Wyruszyć w drogę”, „Sekrety istnienia” i „Sto i więcej lat w aktywności”. Książki będzie można zakupić po spotkaniu.

(pg), fot.

www.biblioteka.lomianki.pl

Gmina Płużnica

Koniec przygody seniorów

40 seniorów z gminy Płużnica przez 7 miesięcy uczestniczyło w różnego rodzaju zajęciach, wieczorkach literackich i spektaklach. Byli też na wycieczce.

W grudniu dobiegł końca projekt „Aktywny Senior – Mobilny Uniwersytet III Wieku”, skierowany do osób po 60. roku życia z Uciąża, Wielkądza, Orłowa oraz Gorynia. Przez 7 miesięcy uczestnicy brali udział w zajęciach: rękodzielniczych, komputerowych, sportowych, teatralnych oraz uczyli się języka angielskiego. W październiku każda

grupa uczestniczyła w dwóch wieczorkach literackich z udziałem młodzieży, co sprzyjało integracji międzypokoleniowej.

Seniorzy pojechali też na wycieczkę po Żuławach, a w listopadzie obejrzeli spektakl „Chłopi” w wykonaniu aktorów Teatru Muzycznego w Gdyni. W grudniu wcielili się w bohaterów jasełek, zaprezentowanych na gminnym

spotkaniu bożonarodzeniowym, zorganizowanym w ramach projektu.

Przedsięwzięcie było realizowane przez Stowarzyszenie NERW i współfinansowane ze środków Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach Programu Operacyjnego Funduszu Inicjatyw Obywatelskich.

(pg), fot. nadesłane



W projekcie „Aktywny Senior – Mobilny Uniwersytet III Wieku” wzięło udział 40 seniorów z Uciąża, Wielkądza, Orłowa oraz Gorynia

Fundacja Dzieciom „Zdążyć z pomocą”

1%

dla
ŁUKASZA

Odpisując 1% podatku możesz pomóc w leczeniu, rehabilitacji i spełnieniu marzeń ciężko choremu **ŁUKASZOWI** (zespół Lowe'a-6 przypadków w Polsce, jest to zespół oczno-mózgowo-nerkowy).

Fundacja Dzieciom „Zdążyć z pomocą”
Numer KRS 0000037904
wpisać 5304 Wróblewski Łukasz

Z całego serca dziękują Rodzice

Pomóż ŁUKASZOWI!
I PRZEKAŻ 1% SWOJEGO PODATKU!

Gorączka niedzielnego finału

23. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w powiecie wąbrzeskim można zaliczyć do udanych. Zebrano łącznie 32,1 tys. zł.

Zgodnie z tradycją, w drugą niedzielę stycznia w całej Polsce rozbrzmiewały dźwięki Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Tegoroczny finał orkiestry dyrygowanej przez Jurka Owsiaka przebiegał pod hasłem „Dla podtrzymania wysokich standardów leczenia dzieci na oddziałach pediatrycznych i onkologicznych oraz dla godnej opieki seniorów”. Na taki właśnie cel zostaną przeznaczone zebrane przez wolontariuszy pieniądze.

Również w powiecie wąbrzeskim nie zabrakło ludzi o wielkich sercach. Na ulicach pojawili się wolontariusze, zaś w ośrodkach kultury, szkołach, świetlicach zorganizowane zostały finałowe koncerty, licytacje i, oczywiście, Świąteczka do Nieba. Wszystkie sztaby otrzymały od fundacji np. koszulki, zegary, kalendarze ściennie, serduszka i wiele innych przedmiotów, które trafiły na zorganizowane aukcje.

Książki

Tutaj sztab utworzony został przy Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach, zaś jego szefem był Jerzy Cyran. W skład sztabu weszły ponadto Gmina Książki, Szkoła Podstawowa i Gimnazjum w Książkach oraz Gminna Biblioteka Publiczna w Książkach. Dziewiętnastu wolontariuszy przeszkolonych przez funkcjonariusza policji, pod opieką nauczycieli, kwestowało w miejscowościach Osieczek, Łopatki i Książki. Jak informuje Mariann Ciupak, dyrektor ośrodka kultury, łączny dochód, który został przekazany do fundacji, wyniósł 6.970,74 zł (czyli ponad 1.200 złotych więcej niż w roku ubiegłym!). Zbiórce pieniędzy towarzyszyła aukcja gadżetów WOŚP oraz licytacja przedmiotów od darczyńców. Największą kwotę - 360 złotych - uzyskano z licytacji magnesowego serduszka, gadżetu przekazanego

przez Fundację WOŚP. Zwycięzca licytacji ofiarował jednak serduszko Gminnemu Ośrodkowi Kultury i będzie ono ponownie licytowane w przyszłym roku.

W programie artystycznym wystąpiły zespoły wokalne i taneczne ze Szkoły Podstawowej, Przedszkola i Gimnazjum oraz z Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach. Finał zakończono Świąteczkiem do Nieba wysłanym przez OSP w Książkach.

Nowa Wieś Królewska

W gminie Płużnica tradycyjnie sztab WOŚP został utworzony przy Gimnazjum Publicznym w Nowej Wsi Królewskiej. W zbiórkę pieniędzy było zaangażowanych trzydziestu wolontariuszy, ponadto w organizację imprezy włączyła się liczna grupa gimnazjalistów. Jak informuje Agnieszka Górczna, szefowa sztabu WOŚP, wolontariuszom udało się zebrać 8.133,23 zł. To prawie o 100 złotych więcej niż w roku ubiegłym, ale jak zgodnie podkreślali gimnazjaliści, podczas Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy wcale nie chodzi o bicie rekordów, lecz o włączenie się do wspólnych działań, które mają na celu pomoc potrzebującym. Martyna Pitan i Ola Ślesar z pierwszej klasy gimnazjum w tym roku debiutowały jako wolontariuszki.

– Chciałyśmy zobaczyć, jak ludzie reagują podczas takich zbiórek, a także po prostu dać coś z siebie – zgodnie podkreślają dziewczyny. Zapewniają, że w przyszłym roku również przyłączą się do tej akcji.

W części artystycznej odbyły się inscenizacje bajek na wesoło, a także występy wokalne utalentowanych uczennic gimnazjum – Sandry Pabian i Aleksandry Jankowskiej. Dziewczęta, przygotowane przez Pawła Grędzickiego, zaprezentowały publiczności znane i lubiane utwory. Atrakcją tegorocznego finału był ponadto kier-

masz przygotowany przez dzieci ze Szkoły Podstawowej w Płużnicy oraz ze świetlic w Nowej Wsi Królewskiej, Kotnowie i Wieldzadzu. Nie zabrakło także sportowych emocji. Rozegrany został turniej piłki nożnej, w którym udział wzięło pięć drużyn z gminy Płużnica. Rozgrywki wygrał zespół „Gibaniarze”. Organizacją turnieju zajęła się nauczycielka wychowania fizycznego Grażyna Majewska.

– Przez cały dzień w gimnazjum czynna była kawiarenka z ciastem upieczonym przez rodziców uczniów, grochówką oraz pierogami ulepionymi przez panie ze Stowarzyszenia „Jesień Życia” – informuje Agnieszka Górczna. – Odbyła się również sprzedaż gadżetów WOŚP oraz przedmiotów przekazanych przez darczyńców, np. tortu w kształcie serca, folderu ze zdjęciami UKS czy pamiątek promujących gminę Płużnica. Spore zainteresowanie wśród kupujących wzbudziły również wystawione na sprzedaż przez „Płużnicką Spółdzielnię Społeczną Pomocna Ekipa” kupony na koszenie trawnika i sprzętne domu. Najwyższą cenę uzyskano jednak za koszulkę z logo WOŚP – za najdroższą z nich zapłacono 220 złotych – dodaje szefowa sztabu w Nowej Wsi Królewskiej. Finał w gimnazjum zakończył widowiskowy pokaz fajerwerków.

Wąbrzeźno

W Wąbrzeźnie, jak co roku, sztab orkiestry mieścił się w Wąbrzeskim Domu Kultury. Wolontariusze od rana wyruszyli na ulice miasta, aby kwestować na rzecz fundacji. Spotkaliśmy wśród nich m.in. Anię Rojek, Julię Markowską i Bartosza Słowińskiego, którzy już od kilku lat rokrocznie pomagają zbierać pieniądze na rzecz Fundacji. Debiutowała z nimi Aleksandra Stremel, która z zapałem włączyła się do tegorocznej zbiórki. – Akcja ma słuszny cel, a my jako harcerze

lubimy pomagać innym ludziom – wyjaśniają swoje zaangażowanie.

Widowiskowe rozpoczęcie odbyło się na plaży Jeziora Zamkowego. Strażacy z wąbrzeskiej jednostki PSP zaprezentowali swoje umiejętności i poprowadzili krótkie szkolenie nt. udzielania pierwszej pomocy. Aspirant sztabowy Norbert Lubiński instruował np. jak należy pomóc człowiekowi, który stracił przytomność. Zgromadzeni na plaży widzowie mogli też przyrwać się akcji ratowania kogoś, pod kim załamał się lód. Niesamowite wrażenie wywołała grupa wąbrzeskich morsów – w kąpieli nie przeszkodziła im temperatura wody wynosząca ok. 1 stopnia Celsjusza. Wszyscy chętni mogli natomiast skorzystać z poczęstunku strażaków ochotników z Jarantowic, którzy przygotowali kielbaski z grilla i rozgrzewającą kawę oraz herbatę.

Gorąca atmosfera panowała w sali widowiskowej Wąbrzeskiego Domu Kultury. Na scenie licytacje prowadziła Gizela Pijar – dyrektor WDK. Szefowa sztabu orkiestry zachęcała do kupna gadżetów WOŚP, a także obrazów, koszulek, kartonów na zajęcia zumby czy do salonu kosmetycznego, a nawet talonu na przegląd samochodu. W holu przygotowano stoiska, na których można było znaleźć książki, liczne gadżety czy pyszne domowe ciasta. Na scenie swoje umiejętności zaprezentowali uczniowie wąbrzeskich placówek oświatowych oraz uczestnicy zajęć prowadzonych w domu kultury. Wystąpiły również zespoły muzyczne: rockowy The Grizzly Ambulance oraz hip-hopowy Śmiertelna kombinacja. Żywiolowo zatańczyła grupa taneczna Flex. Impreza zakończyła się Świąteczkiem do Nieba – widowiskowym pokazem fajerwerków.

Ze wstępnych informacji ze sztabu wynika, że zebrano ponad 14,6 tys. Ta kwota może jednak się zwiększyć, ponieważ na bieżąco napływają kolejne wyniki zbiórek.

Wielkie Radowiska

W tym roku po raz pierw-

szy Orkiestra zagrała w Wielkich Radowiskach w gminie Dębowa Łąka. Kwestowało tu czworo wolontariuszy, którymi zostali uczniowie szkoły podstawowej. – Zebraliśmy 2.400,24 złotych – informuje Marta Krupka, szefowa sztabu. – Odbyły się trzy koncerty, licytacje, pokaz udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej oraz występ dzieci z oddziału „zerowego” naszej szkoły – dodaje Marta Krupka.

Wśród atrakcji m. in. występy Duetu Paprocka & Madecki, a także Karoliny Kołpackiej i Zespołu Eldorado, który ponadto zapewnił nagłośnienie imprezy, a na zakończenie – zabawę taneczną. Podczas licytacji można było np. zostać właścicielem vouchera do restauracji Stopklatka, pozyskać wspaniałą tort upieczony przez Hannę Dzieliską lub kupić gustowny wełniany sweter wykonany własnoręcznie przez Bogumiłę Frankiewicz, dyrektora Szkoły Podstawowej w Wielkich Radowiskach.

Zarówno w mieście, jak i na terenie powiatu zbiórki pieniędzy oraz imprezy przebiegały bez zakłóceń. – Nie zanotowaliśmy w Wąbrzeźnie żadnych zgłoszeń naruszenia porządku – informuje komendant Straży Miejskiej Krzysztof Grzybek. – Rano, wspólnie z policją, udzieliliśmy wolontariuszom instrukcji, o czym muszą pamiętać ze względu na swoje bezpieczeństwo. Jakich miejsc powinni unikać, jak zachowywać się w przypadku ewentualnych problemów – dodaje komendant Grzybek. W niedzielę służby porządkowe wzmocniły swoje patrole. – Przede wszystkim monitorowaliśmy miejsca, w których pojawiali się kwestujący – podsumowuje oficer prasowy wąbrzeskiej policji Michał Głębocki. – Na terenie powiatu panował spokój, nie było żadnych incydentów kradzieży czy też próby kradzieży pieniędzy z puszek wolontariuszy – uzupełnia rzecznik policji.

Tekst i fot.

Krzysztof Zaniewski



Norbert Lubiński z Państwowej Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie informuje, jak udzielać pierwszej pomocy



Wolontariusze Julia Markowska, Ola Stremel, Ania Rojek i Bartosz Słowiński, mimo chłodu, wytrwale zbierali datki dla orkiestry



Do puszek wolontariuszy pieniądze wrzucali i młodzi...



... i starsi



Sala Wąbrzeskiego Domu Kultury była pełna



Pozorowane wyciąganie tonącego



Rockowe riffy rzeźbione przez Patryka Ślaskiego z The Grizzly Ambulance



Podczas finału prezentowano różne gatunki muzyczne, hip-hop to domena grupy Śmiertelna Kombinacja



W holu domu kultury przygotowano stoiska z okolicznościowymi gadżetami



Alicja Gołaszewska, Jacek Sadowski i Maciej Czarnecki – harcerze z 60. Wąbrzeskiej Drużyny Starszoharcerskiej „Eventyr” włączyli się do pomocy w organizacji WOŚP



Kto kupił książkę – wspomagał orkiestrę

Książki



Na scenie zaprezentowali się najmłodsi (fot. nadesłane)



W Gminnym Ośrodku Kultury licytowano także koszulki z herbem gminy (fot. nadesłane)



W Książkach do akcji włączyli się uczniowie gimnazjum (fot. nadesłane)

Nowa Wieś Królewska



Ola Ślesar i Martyna Pitan prezentują identyfikatory WOŚP (fot. KZ)



Inscenizacja bajek na wesoło, na scenie pojawił się m.in. Kopciuszek (fot. KZ)



Agnieszka Góreczna, szefowa sztabu WOŚP, przy stoisku świetlic z Nowej Wsi Królewskiej, Kotnowa i Wieladzka (fot. KZ)

Wielkie Radowiska



Podczas aukcji licytowano m.in. tort i voucher do restauracji Stopklatka (fot. nadesłane)



W Wielkich Radowiskach pieniądze zbierało czworo wolontariuszy (od lewej) Jakub Paprocki, Adrian Dybowski, Julita Zabłocka, Ludwik Śmigielski (fot. nadesłane)

Wąbrzeźno

Świąteczne wspomnienie

W piątek, mimo nie najlepszej pogody, uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 w plenerze wystawili dla mieszkańców jasełka. Historię narodzenia Jezusa mieli okazję obejrzyć ci, którzy przed południem odwiedzili Plac Jana Pawła II.

fot. nadesłane



Wąbrzeźno

Brydżyści zagrali z orkiestrą

Wąbrzescy brydżyści nie po raz pierwszy wsparli Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy. Podczas poprzednich finałów również w rozmaity sposób włączali się do akcji, jednak tym razem zrobili to w formie turniejowej.



Anna Borowska, Józef Molczyński i Marek Niemir rozgrywają pierwsze rozdanie



Podczas koncertu finałowego WOŚP pieniądze z wpisowego trafiły do puszek (fot. nadesłane)



(od lewej) Jan Wesołowski, Edward Wierak, Henryk Karczewski i Grażyna Wierak w brydża sportowego grają od wielu lat

Spotkanie zostało rozegrane 8 stycznia w salce klubowej WKB w Wąbrzeskim Domu Kultury, zaś jego wyniki zostały zaliczone do Grand Prix Wąbrzeźna sezonu 2014/2015.

– Idąc w ślad za organizatorami ogólnopolskich zlotów brydżowych we Wroniu, Wąbrzeski Klub Brydżowy dołączył się do tej szczytnej akcji i zorganizował dla wszystkich, którzy potrafią grać w brydża, Turniej Par w Brydżu Sportowym – informuje Marek Niemir, organizator i jednocze-

śnie sędzia turnieju. – Wpisowe określone zostało w wysokości 10 złotych od osoby, choć mogło być wyższe w zależności od hojności uczestnika. Zebrano 220 złotych. Całość środków została przekazana do wąbrzeskiego sztabu WOŚP – dodaje sędzia rozgrywek.

Jak informuje Marek Niemir, w turnieju wystartowało 8 par. Do grona wąbrzeskich zawodników dołączyli Andrzej Rydecki i Ireneusz Maj ze Świecia nad Osą. Wygrała wąbrzeska para, Anna Borowska i Marek Niemir,

uzyskując wynik 63,69 proc. Na kolejnych pozycjach uplasowały się pary: drugie miejsce – Grażyna i Edward Wierakowie (61,31%), trzecie miejsce – Aleksander Czarnecki i Leszek Kawski (59,52%).

Organizatorzy turnieju otrzymali wsparcie Urzędu Miasta Wąbrzeźno, ZNP Oddział Wąbrzeźno, Miejskiego Ogniska TKKF w Wąbrzeźnie oraz Wąbrzeskiego Domu Kultury.

Tekst i fot.
Krzysztof Zaniewski

Wąbrzeźno

Komputery od marszałka

Niezamożne rodziny i osoby niepełnoprawne mogą się ubiegać o komputery oraz dostęp do internetu. Urząd marszałkowski ogłosił dodatkowy nabór wniosków w ramach projektu walki z wykluczeniem cyfrowym.

Uczestnicy projektu mogą liczyć na wsparcie w postaci m.in. użyczenia zestawu komputerowego z oprogramowaniem, obowiązkowego szkolenia, zapewnienia dostępu do internetu.

O pomoc mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne, dzieci lub młodzież ucząca się z rodzin w trudnej sytuacji materialnej i społecznej, uprawniającej do uzyskania stypendiów socjalnych oraz

osoby z gospodarstw domowych w trudnej sytuacji materialnej, spełniających kryterium dochodowe upoważniające do otrzymania wsparcia w ramach systemu pomocy społecznej.

Wnioskodawcy ubiegający się o wsparcie nie powinni posiadać sprawnego komputera oraz aktywnego łącza internetowego.

Wnioski o udzielenie wsparcia można składać do 16 stycznia

w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie (pokój nr 3) w godzinach pracy ośrodka (16 stycznia wnioski będą przyjmowane do godz. 14.00).

Druk o udzielenie wsparcia oraz szczegółowe informacje na temat udziału w projekcie można uzyskać w MOPS i pod nr tel. 56 689 04 00.

(pg)

Wąbrzeźno

Dla morsów sezon...



Mimo chłodu, uśmiech nie zniknął z twarzy amatorów zimowego pływania



Rafał Borowski z córkami (w środku) już planuje kolejne kąpiele

dokończenie ze str. 1

Grupa zawiązała się spontanicznie, obecnie w jej skład wchodzi 7 osób. Tworzą ją ludzie w różnym wieku, do osób dorosłych próbują dołączyć także dzieci. Rafał i Małgorzata Borowscy tym razem weszli do wody bez swoich pociech. Ale ich córki – Luiza i Weronika (6 i 8 lat) z brzegu obserwowały kąpiel rodziców. Dziewczynki wcześniej przygotowywały się do kąpieli w jeziorze. Jednak adaptują się stopniowo, na razie zamoczyły nogi do kolan. Po raz pierwszy zimową kąpiel uskutecznił Marcin Wróblewski. – Moje hasło to „wyzwanie, motywacja, improwizacja” – podsumowuje z uśmiechem swój debiut w lodowatej kąpieli. Osobą, która najdłużej pływa zimową porą i swoją pasją zainspirowała pozostałych, jest Małgorzata Biewald. – Każdemu mogę polecić taką rozrywkę i sposób na dobre zdrowie – mówi Małgorzata Biewald. – Można oczywi-

ście zaczynać stopniowo, najpierw po prostu pochodzić w lodowatej wodzie, potem zamoczyć się do kolan i wyżej. To nic strasznego – przekonuje pani Małgorzata. Przeciętnie taka kąpiel trwa ok. 5 minut. Przeciwwskazania zdrowotne to w zasadzie tylko choroby serca. Natomiast osoby, które mają problemy ze stawami, kręgosłupem powinny poczuć ulgę od swoich dolegliwości. Najtrudniej jest przełamać opory i spróbować takiej, tylko pozornie ekstremalnej, zabawy.

Wąbrzeźnianie, którzy nie lękają się lodowatej wody, lubią swoim kąpielom nadawać jakiś charakter, np. ostatnie kąpanie jesienne, pierwsze kąpanie zimowe, Sylwester w jeziorze, pływanie na Dzień Kobiet itp. Ich kąpiele odbywają się regularnie, przez cały rok, niezależnie od temperatury na zewnątrz.

Tekst i fot.
Krzysztof Zaniewski

PROGRAM TELEWIZYJNY

HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:40 TVP 2 - LUDZKIE DZIECI

Film science-fiction, 109 min, Wielka Brytania, 2006

Rok 2027. Świat umiera. Ludzkość straciła zdolność prokreacji. Najmłodszy człowiek na Ziemi skończył właśnie osiemnaście lat. Kolejne kraje pogrążają się w chaosie wojen religijnych. Względna stabilność zachowała tylko rządzona silną ręką Wielka Brytania. Apatia dosięgła także byłego działacza społecznego, Theodore'a Farona. Pewnego dnia jego była żona prosi go o pomoc w przewiezieniu na wybrzeże 19-letniej dziewczyny o imieniu Kee. W trakcie podróży okazuje się, że Kee jest w ósmym miesiącu ciąży. Prawdopodobnie jest jedyną płodną kobietą na ziemi i ostatnią nadzieją na podtrzymanie naszego gatunku. Pod warunkiem, że uda się ukryć ją w bezpiecznym miejscu.

SOBOTA 20:05 TVN - FORREST GUMP

Tragikomedia, 141 min, USA, 1994

Jeszcze nie było filmu, który jak "Forrest Gump" Roberta Zemeckisa z porywającą kreacją Toma Hanksa odniósłby równy sukces kasowy i artystyczny. W ciągu trzech burzliwych dekad Forrest zmienia się z lekceważonego inwalidy w gwiazdę amerykańskiego futbolu; z bohatera wojny w Wietnamie staje się królem krewetek; od honorów Białego Domu przechodzi w ramiona ukochanej. Jest odzwierciedleniem naszej epoki, ostatnim niewinnym w czasach, kiedy Ameryka utraciła swoją niewinność. Serce podpowiada mu w sprawach, których nie ogarnie jego umysł. Jest człowiekiem zasad, a jego sukcesy inspirować wszystkich. "Forrest Gump" to historia pewnego życia.

NIEDZIELA 20:00 TVN 7 - WRÓG U BRAM

Dramat wojenny, 131 min, Irlandia, Niemcy, USA, Wielka Brytania, 2001

Jeszcze nie było filmu, który jak "Forrest Gump" Roberta Zemeckisa z porywającą kreacją Toma Hanksa odniósłby równy sukces kasowy i artystyczny. W ciągu trzech burzliwych dekad Forrest zmienia się z lekceważonego inwalidy w gwiazdę amerykańskiego futbolu; z bohatera wojny w Wietnamie staje się królem krewetek; od honorów Białego Domu przechodzi w ramiona ukochanej. Jest odzwierciedleniem naszej epoki, ostatnim niewinnym w czasach, kiedy Ameryka utraciła swoją niewinność. Serce podpowiada mu w sprawach, których nie ogarnie jego umysł. Jest człowiekiem zasad, a jego sukcesy inspirować wszystkich. "Forrest Gump" to historia pewnego życia.

PONIEDZIAŁEK 20:05 POLSAT - TERMINATOR: OCALENIE

Film science-fiction, 105 min, Niemcy, USA, Wielka Brytania, Włochy, 2009

Akcja filmu rozgrywa się po Dniu Sądu i opanowaniu Ziemi przez maszyny. John Connor - przywódca ruchu oporu - musi przechytrzyć i pokonać Skynet, aby ocalić ludzkość przed eksterminacją. Connor zbiera w podziemiu grupę rebeliantów i razem szykują się do ostatecznej bitwy. Jednak okazuje się, że aby ocalić przyszłość John musi uratować swojego ojca, którym jest Kyle Reese. Jednak najbardziej szokującego odkrycia dokonuje, gdy na miejsce przybywa tajemniczy samotnik z przeszłości Marcus Wright i stawia Connora przed niezwykle trudnym wyborem, który prowadzi bohaterów w samo serce wroga i decyduje o losie całej ludzkości.

TVP 1

06:10 Świat się kręci
06:55 Info poranek
07:10 Pogoda Info
07:15 Info poranek
07:40 Gość poranka
07:50 Info poranek
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Polityka przy kawie
08:45 Jaka to melodia? - rozrywka
09:15 Klan odc. 2678 - serial
09:45 Wspaniałe stulecie odc. 55 - serial
10:45 Puchar Świata w Wiśle - narciarstwo klasyczne
12:25 Agrobiznes
12:45 Przepis dnia
12:55 Najdziksza Arktyka odc. 1
14:00 Autostrada do nieba odc. 6 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Okrasa łamie przepisy - serial
15:50 Wspaniałe stulecie odc. 56 - serial
17:00 Teleexpress
17:10 Pogoda
17:20 Puchar Świata w Wiśle - narciarstwo klasyczne
19:20 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:10 Pogoda
20:30 Ojciec Mateusz odc. 104 - serial
21:20 Sprawa dla reportera
22:15 Zabić albinosa
23:30 Głową w mur odc. 6 - serial
00:25 Rosyjska ruletka - thriller
02:05 Sprawa dla reportera

tvn

06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 669 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 2000 - serial
11:25 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 12 - rozrywka
12:25 Szpital odc. 169 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 273 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 27 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 27 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2237 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 274 - serial
18:00 Szpital odc. 170 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:40 Rajd Dakar 2015 odc. 12 - sporty motorowe
19:50 Pogoda
19:55 Uwaga!
20:15 Na Wspólnej odc. 2001 - serial
20:50 Szkoła odc. 28 - serial
21:50 Kuchenne rewolucje s. 9 odc. 9 - rozrywka
22:50 Arktyczny podmuch - film katastroficzny
00:40 Rajd Dakar 2015 odc. 12 - sporty motorowe
00:50 Lekarze s. 5 odc. 7 - serial
01:50 Człowiek - cel s. 2 odc. 6 - serial
02:50 Uwaga!

puls

06:00 Złotopolscy odc. 98, 99 - serial
07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 56, 67 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator s. 5 odc. 3 - serial
10:00 Kasia i Tomek s. 2 odc. 32 - serial
10:30 Jesteś moim życiem odc. 73 - serial
11:30 Sekret s. 2 odc. 85 - serial
12:30 Królowa serc odc. 20, 21 - serial
14:30 Zbuntowany anioł odc. 7 - serial
15:30 Xena: wojownicza księżniczka s. 2 odc. 3 - serial
16:30 Gwiazdne wrota s. 8 odc. 16 - serial
17:30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 5, 6, 7
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 20, 21 - serial
20:00 Blond ambicja - komedia romantyczna
21:55 Najlepsi z najlepszych III: Bez odwrotu - film sensacyjny
23:50 Tropiciel odc. 1, 2 - serial
02:00 Kręcimy z gwiazdami s. 3 odc. 12 - rozrywka

TVP 2

06:05 M jak miłość odc. 706, 707 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:00 Barwy szczęścia odc. 1223 - serial
11:35 Na dobre i na złe odc. 451 - serial
12:40 Postaw na milion - rozrywka
13:35 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 78
14:10 Baron 24 odc. 7 - serial
14:40 Szkoła życia odc. 5 - serial
15:25 Rodzinka.pl odc. 4 - serial
16:00 Panorama - kraj
16:15 Pogoda - kraj
16:20 Reporter Polski - flesz
16:25 Na dobre i na złe odc. 582 - serial
17:25 In vitro. Czekając na dziecko odc. 4
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia odc. 1223, 1224 - serial
20:35 Telekamery "Tele Tygodnia" 2015 - nominacje odc. 9 - rozrywka
20:40 Ludzkie dzieci - film science-fiction
22:40 Maraton tańca - komedia
00:30 Cała ona - komedia romantyczna
02:15 Maraton tańca - komedia

7 tvn

06:50 Niewinna intryga odc. 93 - serial
07:55 Sąd rodzinny odc. 109 - serial
08:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 510 - serial
09:55 Kryminalni odc. 6 - serial
11:05 Mango - Telezakupy
12:40 Sąd rodzinny odc. 110 - serial
13:40 Szpital odc. 38 - serial
14:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 511 - serial
15:40 Julia odc. 102 - serial
16:15 Brzydula odc. 42 - serial
16:45 Kryminalni odc. 7 - serial
17:50 Agenci NCIS: Los Angeles s. 2 odc. 9 - serial
18:45 Czterej pancerni i pies odc. 20 - serial
20:00 Złoto pustyni - dramat wojenny
22:25 Mentalista odc. 22 - serial
23:25 Wampir na Brooklynie - horror
01:35 Sekrety magii odc. 253 - rozrywka

TVP KULTURA

07:05 Informacje kulturalne
07:25 Komediantka odc. 2 - serial
08:35 Mój syn z dżungli
09:45 Szczęśliwy człowiek - dramat obyczajowy
11:15 Millhaven - film krótkometrażowy
11:30 To nie tak
12:05 Libera - Przewodnik po sztuce odc. 27
12:20 Korzenie kultury odc. 19 - rozmowa
13:10 Informacje kulturalne
13:30 Gdzie jesteś, Luizoo - film obyczajowy
14:15 Fantomas wraca - komedia sensacyjna
16:05 Komediantka odc. 2 - serial
17:15 Mój syn z dżungli
18:25 Zakole - dramat psychologiczny
19:55 Ab Ovo - film krótkometrażowy
20:20 Hala odlotów odc. 90 - talk show
21:15 Nagie miasto - dramat kryminalny
23:00 Hala odlotów odc. 90 - talk show
23:55 Gnoje - dramat obyczajowy
01:35 Chinka - dramat obyczajowy

POLSAT

06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 34 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 682, 683 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 34 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 586 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 35 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 56 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2016 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 35 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 44 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 357 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2017 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 417 - serial
20:05 Siostry - komediodramat
22:50 Jej pierwszy raz - dramat obyczajowy
00:40 8. Sopotka Noc Kabaretowa odc. 17 - rozrywka
01:00 Przerwa w nadawaniu

4

06:00 Galileo - jak to możliwe
07:05 Scooby Doo odc. 18 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 5 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 21 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 8 - serial
09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu odc. 7, 8 - serial
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 168 - serial
11:00 Burza odc. 89 - serial
12:00 Na patrolu odc. 15 - serial
12:30 Sekrety sąsiadów odc. 15 - serial
13:00 Policjantki i policjanci odc. 15 - serial
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 22 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 169 - serial
17:00 Burza odc. 90 - serial
18:00 Na patrolu odc. 16 - serial
18:30 Sekrety sąsiadów odc. 16 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 16 - serial
20:00 Zabójcze tornado - film science-fiction
21:55 Szatan - thriller
00:20 Interwencja
01:00 Przerwa w nadawaniu

TVP HISTORIA

07:25 Zaproszenie odc. 334 - przyroda i podróże
08:00 Widziane na Ziemi odc. 10
09:05 Wspaniałe stulecie odc. 9 - serial
10:00 Cafe Historia
10:20 Polska i świat z historią w tle odc. 22
10:40 Zima 8250
11:20 Okrasa łamie przepisy
11:55 Gdy świat się wali odc. 6
13:00 Po własnym pogrzebie - film wojenny
14:30 Notacje odc. 10
14:45 Flesz historii
15:05 Ex libris
15:20 Sensacje XX wieku odc. 162, 163
16:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 10 - serial
18:00 Kronikarz czasu wojny
18:45 Ex libris
19:00 Wiadomości - wydania archiwalne
19:45 Gdy świat się wali odc. 7
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:40 Sensacje XX wieku odc. 172, 134
22:50 Szerokie tory odc. 109
23:20 Przewodnik historyczny Bogusława Wołoszańskiego
23:50 Miejsca przekłete odc. 1
00:25 Lalelia
00:50 Naszaarmia.pl
01:25 Yodok Stories
02:55 Przerwa w nadawaniu



06:00 Telezakupy
06:30 Wywiad Agaty Młynarskiej
06:55 Info poranek
07:10 Pogoda Info
07:15 Info poranek
07:40 ZUS dla ciebie
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Polityka przy kawie
09:50 Ojciec Mateusz odc. 91 - serial
10:50 Wspaniałe stulecie odc. 56 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:35 Przepis dnia
12:50 Najdziksza Arktyka odc. 2
13:55 Autostrada do nieba odc. 7 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Okrasa łamie przepisy
15:50 Wspaniałe stulecie odc. 57 - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan odc. 2679 - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Tauron Bachleda Ski - magazyn
20:07 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:10 Pogoda
20:15 Pogoda dla kierowców
20:25 Herb piratów odc. 3 - serial
21:30 SexiPistols - western
23:05 Zemsta s. 2 odc. 6 - serial
23:55 Piła V - horror
01:40 Głową w mur odc. 6 - serial
02:30 Notacje odc. 336
02:45 Autostrada do nieba odc. 7 - serial



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 670 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 2001 - serial
11:25 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 13 - rozrywka
12:25 Szpital odc. 170 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 274 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 28 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 28 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2238 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 275 - serial
18:00 Szpital odc. 171 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:40 Rajd Dakar 2015 odc. 13 - sporty motorowe
19:50 Pogoda
19:55 Uwaga!
20:05 Władca Pierścieni: Dwie wieże - film fantastyczny
23:50 Gatunek - film science-fiction
02:00 Rajd Dakar 2015 odc. 13 - sporty motorowe
02:05 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 14 - talk show



06:00 Złotopolscy odc. 99, 100 - serial
07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 58, 59 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator s. 5 odc. 4 - serial
10:00 Kasia i Tomek s. 2 odc. 33 - serial
10:30 Jesteś moim życiem odc. 74 - serial
11:30 Sekret s. 2 odc. 86 - serial
12:30 Królowa serc odc. 21, 22 - serial
14:30 Zbuntowany anioł odc. 8 - serial
15:30 Xena: wojownicza księżniczka s. 2 odc. 4 - serial
16:30 Gwiezdne wrota s. 8 odc. 17 - serial
17:30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 7, 8, 9
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 21, 22 - serial
20:00 Zabójcza prędkość II - film sensacyjny
22:00 Oczy smoka - film sensacyjny
00:00 Piątek trzynastego III - horror
02:00 No problem!
02:30 Dyżur s. 3 odc. 32



06:05 M jak miłość odc. 707, 708 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:50 Barwy szczęścia odc. 1224 - serial
11:30 Na dobre i na złe odc. 452 - serial
12:30 Kabaret Moralnego Niepokoju odc. 2 - rozrywka
13:35 Anna Dymna - spotkajmy się - dyskusja
14:05 Baron 24 odc. 8 - serial
14:40 Szkoła życia odc. 6 - serial
15:25 Rodzinka.pl odc. 5 - serial
16:00 Panorama
16:35 Pogoda
16:45 Polska - Niemcy - piłka ręczna
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia odc. 1224 - serial
20:05 Rataj - film animowany
22:10 Dzięki Bogu już weekend - rozrywka
23:05 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas s. 13 odc. 18 - serial
23:55 Ludzkie dzieci - film science-fiction
01:50 Kabaretowa Scena Dwójki przedstawia - rozrywka
02:55 Ści(a)gany - komedia sensacyjna



06:20 Męski typ odc. 1 - talk show
06:50 Niewinna intryga odc. 94 - serial
07:55 Sąd rodzinny odc. 110 - serial
08:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 511 - serial
09:50 Kryminalni odc. 7 - serial
11:00 Mango - Telezakupy
12:35 Sąd rodzinny odc. 111 - serial
13:35 Szpital odc. 39 - serial
14:30 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 512 - serial
15:30 Julia odc. 103 - serial
16:00 Brzydula odc. 43 - serial
16:30 Kryminalni odc. 8 - serial
17:35 Agenci NCIS: Los Angeles s. 2 odc. 10 - serial
18:30 Czterej pancerni i pies odc. 21 - serial
20:00 Trzy życzenia - film obyczajowy
22:25 Przywódca - komedia
00:30 Czarna lista odc. 16 - serial
01:30 Żywy lub nieumarły: zombedia - horror



07:15 Komediantka odc. 3 - serial
08:25 To nie Kalifornia
10:15 Beniamiszek - dramat obyczajowy
11:30 Studio Kultura - Niedziela z...
12:30 Autor wychodzi - dramat obyczajowy
13:10 Rosja - Polska odc. 2
13:45 Ptaki i ptaszyska - komedia
15:20 Basia z Podlasia - film krótkometrażowy
16:00 Komediantka odc. 3 - serial
17:15 To nie Kalifornia
19:05 Pieśń dla Rebeki - film obyczajowy
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Sen o Afryce - dramat psychologiczny
22:05 Tygodnik kulturalny
23:00 Nagie miasto - dramat kryminalny
00:45 Informacje kulturalne
01:05 Solidarity of Arts 2014 - Esperanza Spalding +
02:20 Tygodnik kulturalny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 35 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 684, 685 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 35 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 587 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 36 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 57 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2017 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 36 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 45 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 358 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2018 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 418 - serial
20:05 Artur i Minimki III. Dwa światy - film animowany
22:05 Dick i Jane: Niezły ubaw - komedia kryminalna
00:00 Mój mąż zabójca - dramat kryminalny
02:20 Tajemnice losu



06:00 Galileo - jak to możliwe
07:05 Scooby Doo odc. 19 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 6 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 22 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 9 - serial
09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu odc. 8, 9 - serial
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 169 - serial
11:00 Burza odc. 90 - serial
12:00 Galileo
13:00 Czysta chata odc. 2 - rozrywka
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 23 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 170 - serial
17:00 Burza odc. 91 - serial
18:00 Pamiętniki z wakacji odc. 16, 17 - serial
20:00 Potwór - film science-fiction
21:55 STOP Drogówka
23:00 Skradzione nagrania - film erotyczny
00:50 Osobliwości kulturowe odc. 4
01:50 Na granicy śmierci odc. 10
02:50 Seks w wielkim mieście odc. 73 - serial



07:25 Zaproszenie odc. 321 - przyroda i podróże
08:00 Widziane na Ziemi odc. 11
09:00 Wspaniałe stulecie odc. 10 - serial
09:55 Przewodnik historyczny Bogusława Wołoszańskiego
10:35 Namibia odc. 3
11:05 Makłowicz w podróży
11:40 Gdy świat się wali odc. 7
12:45 Towarzysz Wiesław. Od agitatora do dyktatora
13:55 Cafe Historia
14:20 Notacje odc. 11
14:35 Spór o historię odc. 89
15:15 Sensacje XX wieku odc. 172, 134
16:30 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 11 - serial
18:05 Zapomniany generał Tadeusz Jordan Rozwadowski
19:05 Wiadomości - wydania archiwalne
19:45 Gdy świat się wali odc. 8
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:40 Sensacje XX wieku odc. 177, 178
22:40 Szerokie tory odc. 101
23:15 Miejsca przekłete odc. 2
23:45 Olgierd Budrewicz odc. 4
00:00 Ruski miesiąc. Dziwny jest ten świat
00:35 General już tu nie mieszka
00:55 Naszaarmia.pl
01:25 August Kowalczyk - numer obozowy 6804
02:30 Dziwny jest ten świat odc. 7



06:10 Ekspres miłosierdzia
06:35 Pełnosprawni - magazyn
06:55 Las story
07:50 Rok w ogrodzie
08:20 Naszaarmia.pl
08:45 Pionący brzeg - serial
09:50 Enklawy dzikiej przyrody odc. 13
10:25 Jak to działa?
11:00 Czterej pancerni i pies odc. 2 - serial
12:05 Herb piratów odc. 3 - serial
12:55 Jaka to melodia? - rozrywka
13:35 Okrasa łamie przepisy
14:10 SexiPistols - western
15:55 Cisza nad rozlewiskiem odc. 6 - serial
16:50 Puchar Świata w Zakopanem - narciarstwo klasyczne
17:55 Teleexpress
18:05 Puchar Świata w Zakopanem - narciarstwo klasyczne
20:00 Sport
20:05 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:15 Pogoda
20:25 Królowie ulicy - film sensacyjny
22:25 Żona bliźniego twego - thriller
00:00 Żywe trupy s. 2 odc. 3 - serial
00:50 Duchy Goi - dramat historyczny
02:50 Głina odc. 10 - serial



07:55 Kobieta na krańcu świata s. 6 odc. 2
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej odc. 1998, 1999, 2000, 2001 - serial
12:45 Mam talent s. 7 odc. 7 - rozrywka
14:20 Jak płynie prąd
14:55 Rajd Dakar 2015 odc. 2 - sporty motorowe
15:30 Science Show
16:00 Top Model s. 4 odc. 7 - rozrywka
17:00 Perfekcyjna pani domu s. 5 odc. 7 - rozrywka
18:00 Kuchenne rewolucje s. 9 odc. 9 - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:30 Rajd Dakar 2015 odc. 14 - sporty motorowe
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Forrest Gump - tragikomedia
23:00 Prosto w serce - komedia romantyczna
01:05 Rajd Dakar 2015 odc. 14 - sporty motorowe
01:10 Numer 23 - thriller



06:00 Dyżur s. 2 odc. 20
06:30 Menu na miarę
07:00 Taki jest świat
07:55 Trzej muszkieterowie odc. 9, 10 - serial
10:00 Boso przez świat odc. 2, 4, 6, 8, 1, 3
13:20 Księżniczka dwóch światów - film fantastyczny
15:15 Księżniczka dwóch światów powraca - film fantastyczny
17:10 Ace Ventura: psi detektyw - komedia sensacyjna
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 22, 23 - serial
20:00 Prawo pięści - film sensacyjny
21:50 Człowiek prezydenta - film sensacyjny
23:30 Uniwersalny żołnierz - film sensacyjny
01:55 Zobacz to!
02:50 Kręcimy z gwiazdami s. 2 odc. 1 - rozrywka



06:25 Bliskie i groźne spotkania Steve'a s. 2 odc. 6
07:05 M jak miłość odc. 1109 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:45 Puchar Świata w Otepää - narciarstwo klasyczne
12:50 Polska Molskiej
13:15 Wielkie ucieczki zwierzaków odc. 8
13:40 Ja to mam szczęście! - ulubione skece odc. 30 - rozrywka
14:00 Familiada - rozrywka
14:35 Rodzinka.pl odc. 21 - serial
15:15 Dzielny Despero - film animowany
16:55 Słowo na niedzielę
17:00 Dzięki Bogu już weekend - rozrywka
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:45 Pogoda
18:55 Postaw na milion - kulisy
19:05 Postaw na milion - rozrywka
20:05 XVI Mazurska Noc Kabaretowa - Mrągowo 2014 odc. 1 - rozrywka
22:00 Ści(a)gany - komedia sensacyjna
23:35 Strzeżcie się Bakera!
01:20 Modelka na medal - komedia



07:00 Mango - Telezakupy
09:05 Violetta odc. 75 - serial
10:05 Brzydula odc. 39, 40, 41 - serial
11:50 Druh mama - komedia
13:40 Stalowy rycerz - film przygodowy
15:40 Czterej pancerni i pies odc. 17, 18, 19 - serial
19:30 Sielska kraina II: Dar aniołów - dramat obyczajowy
21:50 Elizabethtown - komediodramat
00:25 Cela II - horror
02:30 Sekrety magii odc. 255 - rozrywka



07:05 Informacje kulturalne
07:25 Punkt widzenia odc. 3 - serial
08:20 Legendy Magnum Photos odc. 3
08:55 Film dokumentalny
09:30 Chopin. Pragnienie miłości - melodramat
11:40 Szlakiem Kolberga - Czesław Moził odc. 5
12:10 Informacje kulturalne
12:30 Ojciec i syn
13:35 Kaprysy Łazarza - komedia
14:40 Alicja Majewska i Włodzimierz Korcz - rozrywka
14:45 Majewska - Korcz okragle 31 lat - kultura
15:50 Wydarzenie aktualne
16:30 Stromboli, ziemia Bogów - film psychologiczny
18:20 Tygodnik kulturalny
19:15 Królów popu odc. 6, 5
20:20 Valhalla: Mroczny wojownik - dramat obyczajowy
22:15 Simply Red: A Starry Night
23:25 Życie to jest to - dramat obyczajowy
01:15 Valhalla: Mroczny wojownik - dramat obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Jeźdźcy smoków odc. 7 - serial
08:15 Scooby-Doo i Brygada Detektywów odc. 8 - serial
08:45 Scooby Doo - serial
09:15 Scooby-Doo i Brygada Detektywów odc. 9, 10 - serial
10:10 Ewa gotuje
10:50 Artur i Minimki III. Dwa światy - film animowany
12:50 Dick i Jane: Niezły ubaw - komedia kryminalna
14:45 Dzień, który zmienił moje życie odc. 11 - serial
15:45 Trudne sprawy s. 5 odc. 63 - serial
16:45 Dlaczego ja? odc. 248 - serial
17:45 Nasz nowy dom odc. 1 - rozrywka
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 419 - serial
20:00 Seks, alkohol i książki - program kabaretu Neo-nówka - rozrywka
22:00 Marksman - film sensacyjny
00:00 Lustra II - thriller
02:00 Tajemnice losu



06:00 Komisarz Rex s. 13 odc. 9 - serial
07:05 Scooby Doo odc. 20 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszk Miki odc. 7 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 23 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszk Miki odc. 10 - serial
09:00 Wszystko o psach odc. 2
10:00 Zaklinacz psów s. 8 odc. 2
11:00 Frank i dżungla odc. 3
12:05 Wszystko o psach odc. 3
13:05 Skład osobliwości odc. 5, 6
14:05 Ashanti - film sensacyjny
16:30 Rocky - dramat obyczajowy
19:00 Galileo
20:00 Hawaje 5-0 odc. 5, 6 - serial
22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami s. 9 odc. 21 - serial
23:00 Sprzedawca śmierci - horror
01:40 Halloween - horror



07:25 Zaproszenie odc. 322 - przyroda i podróże
08:00 Widziane na Ziemi odc. 12
09:05 Wspaniałe stulecie odc. 11 - serial
10:05 Białoruś pod niemiecką okupacją odc. 2
11:00 Wielka historia małych miast odc. 8
11:40 Gdy świat się wali odc. 8
12:45 Dźwięki podwodnego świata
13:50 Przelot nad zdobytym miastem
14:20 Szerokie tory odc. 89
14:50 Spór o historię odc. 87
15:30 Krakowskie oblicza kultury odc. 3
16:25 Encyklopedia II wojny światowej odc. 23
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 12 - serial
18:00 Nieznana Białoruś odc. 37
18:55 Cafe Historia
19:20 Wiadomości
19:55 Na życzenie widzów
21:00 Przewodnik historyczny Bogusława Wołoszańskiego
21:35 Moja Warszawa
22:50 Encyklopedia II wojny światowej odc. 5
23:25 Dekalog odc. 3 - film psychologiczny
00:30 Koło historii odc. 30
00:55 Naszaarmia.pl
01:30 Dziedzictwo i tajemnice morskiego świata odc. 2 - przyroda
02:35 Gra o wolność - ocalone taśmy



06:00 Kopciuszek odc. 8 - serial
06:30 My, wy, oni
07:00 Msza św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:25 Kultura od kuchni
08:45 Ziarno odc. 525 - dla młodzieży
09:25 Stawka większa niż życie odc. 18 - serial
10:30 Daleko od szosy odc. 2 - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:10 Między ziemią a niebem
12:35 Płonący brzeg - serial
13:35 Puchar Świata w Zakopanem - narciarstwo klasyczne
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:30 Komisarz Alex odc. 32 - serial
18:30 Jaka to melodia? - rozrywka
19:20 Wiadomości naukowe
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:10 Pogoda
20:25 Cisza nad rozlewiskiem odc. 7 - serial
21:20 Sisi - film kostiumowy
23:15 Duchy Goi - dramat historyczny
01:15 Żywe trupy s. 2 odc. 3 - serial
02:10 Królowie ulicy - film sensacyjnyjny



07:55 Maja w ogrodzie
08:25 Akademia ogrodnika
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Co za tydzień
11:25 Kobieta na krańcu świata s. 6 odc. 3
12:00 Mała księżniczka - film obyczajowy
14:00 Prosto w serce - komedia romantyczna
16:10 Akademia policyjna II: Pierwsze zadanie - komedia
18:00 Ugotowani s. 6 odc. 6 - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:30 Rajd Dakar 2015 odc. 15 - sporty motorowe
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Zabójcza broń II - komedia sensacyjna
22:25 Świadek - film sensacyjnyjny
00:45 Rajd Dakar 2015 odc. 15 - sporty motorowe
00:55 MasterChef s. 3 odc. 9 - rozrywka
02:00 Uwaga!
02:15 Sekrety magii odc. 257 - rozrywka



06:00 Dyżur s. 3 odc. 34
06:30 Allo, Allo s. 6 odc. 2, 3, 4, 5 - serial
08:50 Wojciech Cejrowski. Boso Karaiby odc. 5, 6
10:10 Aukcja w ciemno s. 3 odc. 21, 22
11:05 Łowcy okazji s. 3 odc. 18, 19
12:10 Śpiąca królewna - film animowany
13:50 Najpiękniejsze baśnie braci Grimm - film fantastycznyjny
15:05 Blond ambicja - komedia romantyczna
17:00 Ace Ventura: zew natury - komedia
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 23, 24 - serial
20:00 Uniwersalny żołnierz - film sensacyjnyjny
22:10 Tropiciele odc. 3, 4 - serial
00:15 Piątek trzynastego III - horror
02:25 Zobacz to!



06:35 M jak miłość odc. 1110 - serial
07:30 Barwy szczęścia odc. 1221, 1222, 1223, 1224 - serial
09:40 Ziemia, planeta roślin odc. 2
10:45 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 43
11:15 Makłowicz w podróży
11:45 Puchar Świata w Otepää - narciarstwo klasyczne
12:40 Kabaretowe hity 2014 - rozrywka
14:00 Familiada - rozrywka
14:35 Alternatywy 4 odc. 4 - serial
15:45 Na dobre i na złe odc. 582 - serial
16:45 Argentyna - Polska - piłka ręczna
16:55 Argentyna - Polska odc. 219 - piłka ręczna
17:40 Panorama
17:50 Argentyna - Polska - piłka ręczna
18:55 Rodzinka.pl odc. 115, 116 - serial
20:00 Telekamery "Tele Tygodnia" 2015 - nominacje odc. 9 - rozrywka
20:05 Kabaretowa Scena Dwójki przedstawia odc. 1 - rozrywka
21:10 O mnie się nie martw odc. 12, 13 - serial
22:55 Rozmowy po-szczególne odc. 10 - talk show
23:45 Detektyw Zen odc. 3 - serial
01:30 Serafina - film biograficznyjny



06:55 Mango - Telezakupy
09:00 Violetta odc. 76 - serial
10:00 Sielska kraina II: Dar aniołów - dramat obyczajowyjny
12:25 Anioł zemsty - western
14:25 Ściśle tajne - komedia sensacyjna
16:25 Czterej pancerni i pies odc. 20 - serial
17:35 Czterej pancerni i pies odc. 21 - serial
19:00 Agenci NCIS s. 8 odc. 9 - serial
20:00 Wróg u bram - dramat wojennyjny
22:40 Czarna lista odc. 17 - serial
23:40 Turbulencja - film sensacyjnyjny
01:45 Sekrety magii odc. 256 - rozrywka



07:05 Informacje kulturalne
07:30 Punkt widzenia odc. 4 - serial
08:30 Królowe popu odc. 6, 5
09:35 Co nas kręci, co nas podnieca - komediodramat
11:10 Radostki - film krótkometrażowyjny
11:30 Kulturanek
12:00 Informacje kulturalne
12:25 Legendy Magnum Photos odc. 3
12:55 Film dokumentalny
13:30 Otello z M-2 - film krótkometrażowyjny
14:10 Klub szachistów - film telewizyjnyjny
14:35 Szach i mat - nowele filmowe
15:15 Hala odlotów odc. 90 - talk show
16:15 Plácido Domingo Live at Loreley
17:15 Studio Kultura - Niedziela z...
18:05 Skiz - teatr
19:25 Opowieści weekendowe - film obyczajowyjny
20:35 Janosik. Prawdziwa historia - film przygodowyjny
23:10 Studio Kultura
23:15 Anya
01:00 Ab Ovo - film krótkometrażowyjny
01:20 Mama ma sto lat - komedia



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Garfield Show - serial
08:00 Jeźdźcy smoków odc. 8 - serial
08:35 Scooby-Doo i Brygada Detektywów odc. 11 - serial
09:10 Tom i Jerry: Szybcy i kosmaci - film animowany
10:40 Matylda - baśń filmowa
12:40 Dziennik cwaniaczka II - komedia
14:45 Seks, alkohol i książki - program kabaretu Neo-nówka - rozrywka
16:45 Tata sam w domu odc. 6 - piłka ręczna - rozrywka
17:45 Nasz nowy dom odc. 2 - rozrywka
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Państwo w państwie
20:05 Sami swoi - komedia
21:55 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku s. 7 odc. 21, 22 - serial
23:55 Dzikie żądze II - thriller
02:15 Magazyn sportowy - magazyn



06:00 Komisarz Rex s. 13 odc. 10 - serial
07:05 Scooby Doo odc. 21 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 8 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 24 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 11 - serial
09:00 Kopciuszek - komedia romantyczna
10:55 Galileo
12:55 Skład osobliwości odc. 7
13:30 Nostradamus - film science-fiction
15:25 Wiatr, który niesie śmierć - film science-fiction
17:15 Miesiąc miodowy z mamuszką - komedia romantyczna
19:00 Galileo
20:00 Rocky - dramat obyczajowyjny
22:30 Panika na Rock Island - film science-fiction
00:30 Prawo do zemsty - film sensacyjnyjny
02:30 Osobliwości kulturowe odc. 5



07:25 Zaproszenie odc. 302 - przyroda i podróże
07:55 Historia Kościoła odc. 7
08:35 Madonny polskie odc. 1
09:10 Wspaniałe stulecie odc. 12 - serial
10:15 Białoruś pod niemiecką okupacją odc. 3
11:15 Krakowskie oblicza kultury odc. 3
12:10 Przewodnik historyczny Bogusława Wołoszańskiego odc. 3
12:50 Saga prastarej puszczy odc. 3
13:55 Szerokie tory odc. 90
14:30 Desperacja - film historycznyjny
16:25 Encyklopedia II wojny światowej odc. 5
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 13 - serial
18:05 Nieznana Białoruś odc. 15
18:40 Ex libris
19:00 Wiadomości
19:45 Brazylijska czerwień odc. 2 - film historycznyjny
21:40 Amerykanin w PRL-u
22:30 Polska i świat z historią w tle odc. 32
23:00 Encyklopedia II wojny światowej odc. 6
23:35 Dekalog odc. 4 - film psychologicznyjny
00:45 Naszaarmia.pl
01:20 Jarzębina czerwona - film wojennyjny



06:10 Sprawa dla reportera
06:55 Info poranek
07:40 Życie dla Ciebie. 10 mniej. Zwolnij!
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:35 Jaka to melodia? - rozrywka
09:25 Klan odc. 2679 - serial
09:55 Ojciec Mateusz odc. 92 - serial
10:50 Wspaniałe stulecie odc. 57 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:40 Złoty dzień
12:50 Zdumiewająca Arktyka odc. 3
13:55 Autostrada do nieba odc. 8 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Okrasa łamie przepisy
15:50 Wspaniałe stulecie odc. 58 - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan odc. 2680 - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:10 Pogoda
20:20 Spokojnie, to tylko ekonomia!
20:25 Brat Elvis - teatr
21:35 Polscy bohaterowie wojenni odc. 3
22:35 Ki - film obyczajowyjny
00:25 Strażnik - horror
02:05 Notacje odc. 518
02:20 Autostrada do nieba odc. 8 - serial



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 671 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Ugotowani s. 6 odc. 6 - rozrywka
12:00 Szpital odc. 171 - serial
13:00 Ukryta prawda odc. 275 - serial
14:00 MasterChef s. 3 odc. 9 - rozrywka
15:00 Kuchenne rewolucje s. 2 odc. 14 - rozrywka
16:00 Rozmowy w toku odc. 2239 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 276 - serial
18:00 Szpital odc. 172 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:10 Doradca smaku
20:15 Na Wspólnej odc. 2002 - serial
20:50 Szkoła odc. 29 - serial
21:50 Życie bez wstydu s. 2 odc. 8 - rozrywka
22:50 Kto poślubi mojego syna? odc. 8 - rozrywka
23:50 Prawo Agaty s. 6 odc. 7 - serial
00:50 Wybrani s. 2 odc. 17 - serial
01:50 Gra pozorów odc. 8 - serial
02:50 Uwaga!



06:00 Złotopolscy odc. 100, 101 - serial
07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 60, 61 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator s. 5 odc. 5 - serial
10:00 Kasia i Tomek s. 2 odc. 34 - serial
10:30 Jesteś moim życiem odc. 75 - serial
11:30 Sekret s. 2 odc. 87 - serial
12:30 Królowa serc odc. 22, 23 - serial
14:30 Zbuntowany anioł odc. 9 - serial
15:30 Xena: wojownicza księżniczka s. 2 odc. 5 - serial
16:30 Gwiezdne wrota s. 8 odc. 18 - serial
17:30 Boso przez świat odc. 9, 10, 11
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 24, 25 - serial
20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas s. 5 odc. 12, 13, 14 - serial
22:50 Najlepsi z najlepszych III: Bez odwrotu - film sensacyjnyjny
00:40 Zobacz to!
01:35 Taki jest świat - pod lupą odc. 12 - rozrywka
02:30 JRG w akcji odc. 5 - rozrywka



06:35 Coś dla Ciebie
07:05 M jak miłość odc. 709 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:55 Barwy szczęścia odc. 1224 - serial
11:30 Na dobre i na złe odc. 453 - serial
12:35 XIV Mazurska Noc Kabaretowa - Mragowo 2012 odc. 1 - rozrywka
13:35 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 80
14:10 Baron 24 odc. 9 - serial
14:40 Szkoła życia odc. 7 - serial
15:25 Rodzinka.pl odc. 6 - serial
16:00 Panorama - kraj
16:20 Pogoda - kraj
16:30 Janosik odc. 7 - serial
17:25 In vitro. Czekając na dziecko
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia odc. 1224 - serial
20:05 Barwy szczęścia odc. 1225 - serial
20:40 M jak miłość odc. 1111 - serial
21:35 Kulisy serialu "M jak miłość"
21:45 Telekamery "Tele Tygodnia" 2015 - nominacje odc. 10 - rozrywka
21:49 Tomasz Lis na żywo
22:50 Mayday
23:45 Magia kłamstwa odc. 31 - serial
00:40 Nowa odc. 12 - serial
01:40 Prawo i pięść - film psychologicznyjny



06:25 Męski typ s. 2 odc. 2 - talk show
06:55 Niewinna intryga odc. 95 - serial
08:00 Sąd rodzinny odc. 111 - serial
09:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 512 - serial
10:00 Kryminalni s. 4 odc. 8 - serial
11:10 Mango - Telezakupy
12:45 Sąd rodzinny odc. 112 - serial
13:45 Szpital odc. 40 - serial
14:45 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 513 - serial
15:45 Julia odc. 104 - serial
16:20 Brzydula odc. 44 - serial
16:55 Kryminalni s. 4 odc. 9 - serial
18:00 Agenci NCIS: Los Angeles s. 2 odc. 11 - serial
19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 1 - serial
20:00 Teren prywatny - thriller
21:50 Graceland odc. 8 - serial
22:50 Wróg u bram - dramat wojennyjny
01:35 Sekrety magii odc. 257 - rozrywka



07:00 Afisz kulturalny
07:15 Komediantka odc. 4 - serial
08:25 Taniec na ekranie
09:40 Mama ma sto lat - komedia
11:30 Hala odlotów odc. 90 - talk show
12:25 Sylvia - muzyka
14:35 Ptaszka - film obyczajowyjny
16:05 Komediantka odc. 4 - serial
17:15 Taniec na ekranie
18:30 Ptaszka - film obyczajowyjny
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Lęk wysokości - dramat psychologicznyjny
22:00 Libera - Przewodnik po sztuce odc. 28
22:15 Na dystans - film krótkometrażowyjny
22:55 Performance odc. 59
23:40 Informacje kulturalne
00:00 Kuzyn, kuzynka - komedia romantyczna
01:45 Lęk wysokości - dramat psychologicznyjny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielegniarki s. 2 odc. 36 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 686, 687 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 36 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 588 - serial
12:00 Pielegniarki s. 2 odc. 37 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 58 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2018 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 37 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 46 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 359 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2019 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 420 - serial
20:05 Terminator: Ocalenie - film science-fiction
22:20 Nieuchwytny - thriller
00:40 Gdzie jest moja córka? - dramat kryminalnyjny
02:40 Tajemnice losu



06:00 Galileo - jak to możliwe
07:05 Scooby Doo odc. 22 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 9 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 1 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 12 - serial
09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu odc. 9, 10 - serial
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 170 - serial
11:00 Burza odc. 91 - serial
12:00 Na patrolu odc. 16 - serial
12:30 Sekrety sąsiadów odc. 16 - serial
13:00 Policjantki i policjanci odc. 16 - serial
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 24 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 171 - serial
17:00 Burza odc. 92 - serial
18:00 Na patrolu odc. 17 - serial
18:30 Sekrety sąsiadów odc. 17 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 17 - serial
20:00 Śmierć na 1000 sposobów odc. 3, 4
21:00 Pamiętniki z wakacji odc. 16 - serial
22:00 Galileo
00:00 Kroniki facetów z klasą odc. 14 - rozrywka
01:00 STOP Drogówka
02:00 To był dzień



07:25 Tańcząca z Gruzją odc. 3
08:05 Widziane na Ziemi odc. 13
09:10 Wspaniałe stulecie odc. 13 - serial
10:05 Kolo historii odc. 22
10:40 Gdzie jesteś, Paititi? odc. 3
11:10 Makłowicz w podróży
11:45 Gdzie rosną poziomki?
12:45 Brazylijska czerwień odc. 2 - film historycznyjny
14:35 Notacje odc. 12
14:50 Cafe Historia
15:10 Polska i świat z historią w tle odc. 75
15:30 Sensacje XX wieku odc. 177, 178
16:30 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 14 - serial
18:10 Chodź nie o mnie, ile o lasy, góry, pola
19:00 Wiadomości
19:45 Flesz historii
20:00 Rasputin. Niezakończony śledztwo odc. 2
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:35 Sensacje XX wieku odc. 176, 175
22:40 Pasja według księdza Jerzego
23:40 Rozkaz sumienia odc. 1, 2, 3
00:50 Naszaarmia.pl
01:25 Desperacja - film historycznyjny



06:10 Świat się kręci
06:55 Info poranek
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Polityka przy kawie
08:50 Jaka to melodia? - rozrywka
09:20 Klan odc. 2680 - serial
09:50 Ojciec Mateusz odc. 93 - serial
10:50 Wspaniałe stulecie odc. 58 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:40 Przepis dnia
12:50 Zdumiewająca Arktyka odc. 4
13:55 Autostrada do nieba odc. 9 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Okrasa łamie przepisy
15:50 Wspaniałe stulecie odc. 59 - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan odc. 2681 - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:10 Pogoda
20:20 Spokojnie, to tylko ekonomia!
20:25 Filary Ziemi odc. 2 - serial
22:15 Pacyfik odc. 8 - serial
01:10 Sisi - film kostiumowy
02:55 Notacje odc. 15



06:10 Mango - Telezakupy
07:15 Detektywi odc. 672 - serial
07:50 Doradca smaku
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 2002 - serial
11:25 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 14 - rozrywka
12:25 Szpital odc. 172 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 276 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 29 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 29 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2240 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 277 - serial
18:00 Szpital odc. 173 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:10 Doradca smaku
20:15 Na Wspólnej odc. 2003 - serial
20:50 Szkoła odc. 30 - serial
21:50 Inwazja - thriller
23:55 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 15 - talk show
00:55 Agenci NCIS: Los Angeles odc. 23, 24 - serial
02:55 Uwaga!



06:00 Złotopolscy odc. 101, 102 - serial
07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 62, 63 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator s. 5 odc. 6 - serial
10:00 Kasia i Tomek s. 3 odc. 1 - serial
10:30 Jesteś moim życiem odc. 76 - serial
11:30 Sekret s. 2 odc. 88 - serial
12:30 Królowa serc odc. 23, 24 - serial
14:30 Zbuntowany anioł odc. 10 - serial
15:30 Xena: wojowniczka księżniczka s. 2 odc. 6 - serial
16:30 Gwiazdne wrota s. 8 odc. 19 - serial
17:30 Boso przez świat odc. 11, 12, 13
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 25, 26 - serial
20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas s. 5 odc. 15, 16, 17 - serial
22:50 Intelligence odc. 2 - serial
23:45 Arrow odc. 20 - serial
00:40 Zobacz to!
01:30 Muzyczne życzenia
02:25 Menu na miarę
02:50 JRG w akcji odc. 7 - rozrywka



06:35 Chrześcijańska Europa bez granic
07:00 M jak miłość odc. 710 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:55 Barwy szczęścia odc. 1225 - serial
11:30 Na dobre i na złe odc. 454 - serial
12:30 XIV Mazurska Noc Kabaretowa - Mragowo 2012 odc. 2 - rozrywka
13:35 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 81
14:05 Baron 24 odc. 10 - serial
14:40 Szkoła życia odc. 8 - serial
15:25 Rodzinka.pl odc. 7 - serial
16:00 Panorama
16:30 Pogoda
16:40 Polska - Rosja - piłka ręczna
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia odc. 1225, 1226 - serial
20:40 M jak miłość odc. 1112 - serial
21:35 Kulisy serialu "M jak miłość"
21:45 Telekamery "Tele Tygodnia"
2015 - nominacje odc. 11 - rozrywka
21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów
22:55 Kabaret śmierci
00:45 O mnie się nie martw odc. 7 - serial
01:40 Baron 24 odc. 13, 14 - serial
02:45 Magazyn Ekspresu Reporterów



06:10 W-11 wydział śledczy odc. 1016 - serial
06:55 Niewinna intryga odc. 96 - serial
08:00 Sąd rodzinny odc. 112 - serial
09:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 513 - serial
10:00 Kryminalni s. 4 odc. 9 - serial
11:10 Mango - Telezakupy
12:45 Sąd rodzinny odc. 113 - serial
13:45 Szpital odc. 41 - serial
14:45 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 514 - serial
15:45 Julia odc. 105 - serial
16:20 Brzydula odc. 45 - serial
16:55 Kryminalni s. 4 odc. 10 - serial
18:00 Agenci NCIS: Los Angeles s. 2 odc. 12 - serial
19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 2 - serial
20:00 Turbulencja - film sensacyjny
22:10 Skazany na śmierć odc. 20 - serial
23:10 Nagłe zderzenie - film sensacyjny
01:35 Pamiętniki wampirów odc. 19 - serial
02:35 Sekrety magii odc. 258 - rozrywka



07:05 Informacje kulturalne
07:25 Komediantka odc. 5 - serial
08:40 Historia Cyganki
09:40 Kuzyn, kuzynka - komedia romantyczna
11:30 Tygodnik kulturalny
12:30 Po trochu wyciągane z lochu, czyli Archiwizja
14:05 Informacje kulturalne
14:30 Bliskie spotkania z wesołym diabłem - film przygodowy
16:00 Komediantka odc. 5 - serial
17:15 Historia Cyganki
18:15 Cała zima bez ognia - dramat psychologiczny
20:00 Eurokultura odc. 16
20:30 Iwona, księżniczka Burgunda - teatr
22:35 Jedna scena
22:50 Jezioro Bodeńskie - dramat obyczajowy
00:30 Poza Kontrolą
01:05 Pożegnanie - dramat obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 37 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy odc. 61, 62 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 37 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 589 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 38 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 59 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2019 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 38 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 47 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 360 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2020 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 421 - serial
20:05 Max Payne - film sensacyjny
22:05 Kolekcjoner kości - thriller
00:40 Dama z Szanghaju - dramat kryminalny
02:35 Tajemnice losu



06:00 Galileo - jak to możliwe
07:05 Scooby Doo odc. 23 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 10 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 2 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 13 - serial
09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu odc. 10, 11 - serial
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 171 - serial
11:00 Burza odc. 92 - serial
12:00 Na patrolu odc. 17 - serial
12:30 Sekrety sąsiadów odc. 17 - serial
13:00 Policjantki i policjanci odc. 17 - serial
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 25 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 172 - serial
17:00 Burza odc. 93 - serial
18:00 Na patrolu odc. 18 - serial
18:30 Sekrety sąsiadów odc. 18 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 18 - serial
20:00 STOP Drogówka
21:00 Pamiętniki z wakacji odc. 17 - serial
22:05 Nieśmiertelni - thriller
00:10 Kroniki facetów z klasą odc. 15 - rozrywka
01:10 Interwencja
01:50 To był dzień
02:50 Puncher - magazyn



07:25 Ocalony świat odc. 3
08:10 Widziane na Ziemi odc. 14
09:10 Wspaniałe stulecie odc. 14 - serial
10:10 Flesz historii
10:30 Ex libris
10:45 Historia naturalna
11:20 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza
11:50 Na życzenie widzów
12:45 Pasja według Tuszyńskiego
13:55 Pasja według księdza Jerzego
14:55 Koło historii odc. 27
15:25 Sensacje XX wieku odc. 176, 175
16:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 15 - serial
18:05 Ewangelia i bunt
19:00 Wiadomości
19:30 Ex libris
19:50 Gdy świat się wali odc. 9
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:35 Sensacje XX wieku odc. 158, 159
22:45 Ruski miesiąc
23:50 Rozkaz sumienia odc. 4, 5, 6, 7
01:10 Naszaarmia.pl
01:40 Hydrozagadka - komedia sensacyjna



06:10 Świat się kręci
06:55 Info poranek
07:40 Drogi dla Ciebie. 10 mniej. Zwołnij!
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Polityka przy kawie
08:50 Jaka to melodia? - rozrywka
09:20 Klan odc. 2681 - serial
09:50 Ojciec Mateusz odc. 94 - serial
10:50 Wspaniałe stulecie odc. 59 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:30 Magazyn rolniczy
12:45 Przepis dnia
12:50 Święto Jordanu
13:55 Autostrada do nieba odc. 10 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Okrasa łamie przepisy
15:50 Wspaniałe stulecie odc. 60 - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan odc. 2682 - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:10 Pogoda
20:20 Spokojnie, to tylko ekonomia!
20:25 Miejsce zbrodni. Podpalacz - film kryminalny
22:05 Ostre psy - komedia sensacyjna
00:15 Filary Ziemi odc. 2 - serial
02:00 Notacje odc. 521
02:25 Autostrada do nieba odc. 10 - serial



06:10 Mango - Telezakupy
07:15 Detektywi odc. 673 - serial
07:50 Doradca smaku
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 2003 - serial
11:25 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 15 - rozrywka
12:25 Szpital odc. 173 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 277 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 30 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 30 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2241 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 278 - serial
18:00 Szpital odc. 174 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:10 Doradca smaku
20:15 Na Wspólnej odc. 2004 - serial
20:50 Szkoła odc. 31 - serial
21:50 Niepokój - thriller
00:00 Mściciel - thriller
01:55 Rajd Dakar 2015 odc. 2 - sporty motorowe
02:25 Życie bez wstydu s. 2 odc. 8 - rozrywka



06:00 Złotopolscy odc. 102, 103 - serial
07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 64, 65 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator s. 5 odc. 7 - serial
10:00 Kasia i Tomek s. 3 odc. 2 - serial
10:30 Jesteś moim życiem odc. 77 - serial
11:30 Sekret s. 2 odc. 89 - serial
12:30 Królowa serc odc. 24, 25 - serial
14:30 Zbuntowany anioł odc. 11 - serial
15:30 Xena: wojowniczka księżniczka s. 2 odc. 7 - serial
16:30 Gwiazdne wrota s. 8 odc. 20 - serial
17:30 Boso przez świat odc. 13, 14, 15
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 26, 27 - serial
20:00 W poszukiwaniu Świętego Graala odc. 1 - film przygodowy
22:00 Człowiek prezydenta - film sensacyjny
23:55 Intelligence odc. 2 - serial
00:50 Spartakus: Wojna potępionych s. 3 odc. 3 - serial
02:00 Zobacz to!
02:30 Dyżur s. 3 odc. 37



06:35 Program gminy żydowskiej
07:05 M jak miłość odc. 711 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:55 Barwy szczęścia odc. 1226 - serial
11:35 Na dobre i na złe odc. 455 - serial
12:35 XIV Mazurska Noc Kabaretowa - Mragowo 2012 odc. 3 - rozrywka
13:35 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 82
14:05 Baron 24 odc. 11 - serial
14:40 Szkoła życia odc. 9 - serial
15:25 Rodzinka.pl odc. 8 - serial
16:00 Panorama - kraj
16:20 Pogoda - kraj
16:30 M jak miłość odc. 1112 - serial
17:25 In vitro. Czekając na dziecko
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia odc. 1226, 1227 - serial
20:40 Na dobre i na złe odc. 583 - serial
21:45 Na sygnale s. 2 odc. 44 - serial
22:20 Całe szczęście - komedia romantyczna
00:15 Rosja kontra Zachód - nowa zimna wojna odc. 3
01:25 Rycerz zamku Camelot - film przygodowy



06:25 Męski typ s. 2 odc. 3 - talk show
06:55 Niewinna intryga odc. 97 - serial
08:00 Sąd rodzinny odc. 113 - serial
09:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 514 - serial
10:00 Kryminalni s. 4 odc. 10 - serial
11:10 Mango - Telezakupy
12:45 Sąd rodzinny odc. 114 - serial
13:45 Szpital odc. 42 - serial
14:45 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 515 - serial
15:45 Julia odc. 106 - serial
16:20 Brzydula odc. 46 - serial
16:55 Kryminalni s. 4 odc. 11 - serial
18:00 Agenci NCIS: Los Angeles s. 2 odc. 13 - serial
19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 3 - serial
20:00 Niepokonany - dramat historyczny
22:50 Agenci NCIS s. 8 odc. 10 - serial
23:50 Dotyk miłości - melodramat
02:25 Punkt krytyczny s. 4 odc. 11 - serial



07:05 Eurokultura odc. 16
07:30 Komediantka odc. 6 - serial
08:45 Wiek Czesława Miłosza
10:35 Oczy uroczne - nowele filmowe
11:30 Wydarzenie aktualne
12:05 KulturaneK
12:40 Rozmowy istotne odc. 49
13:20 Eurokultura odc. 16
13:45 Pożegnanie - dramat obyczajowy
16:05 Komediantka odc. 6 - serial
17:15 Wiek Czesława Miłosza
19:05 Oczy uroczne - nowele filmowe
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Koniec czasu: wszystko zaczyna się teraz
22:20 To nie tak
22:55 Mona Liza - dramat kryminalny
00:45 Pekin Złota 83



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 38 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy odc. 63, 64 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 38 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 590 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 39 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 60 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2020 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 39 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 48 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 361 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2021 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 422, 412 - serial
20:40 American Pie - komedia
22:40 Boski żigolo - komedia
00:35 41-letni prawiczek zalicza wpadkę z Sarą Marshall - komedia
02:25 Tajemnice losu



06:00 Galileo - jak to możliwe
07:05 Scooby Doo odc. 24 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 11 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 3 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 14 - serial
09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu odc. 11, 12 - serial
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 172 - serial
11:00 Burza odc. 93 - serial
12:00 Na patrolu odc. 18 - serial
12:30 Sekrety sąsiadów odc. 18 - serial
13:00 Policjantki i policjanci odc. 18 - serial
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 26 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 173 - serial
17:00 Burza odc. 94 - serial
18:00 Na patrolu odc. 19 - serial
18:30 Sekrety sąsiadów odc. 19 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 19 - serial
20:00 Skaza - film sensacyjny
22:15 Zabójcze promienie - film sensacyjny
00:10 Kroniki facetów z klasą odc. 16 - rozrywka
01:10 Interwencja
01:50 To był dzień
02:50 Seks w wielkim mieście odc. 74 - serial



07:25 Mosty paryskie
08:05 Widziane na Ziemi odc. 15
09:10 Wspaniałe stulecie odc. 15 - serial
10:05 Spór o historię odc. 5
10:45 Tętno pierwotnej puszczy odc. 3
11:20 Okrasa łamie przepisy
11:50 Gdy świat się wali odc. 9
12:55 Ruski miesiąc
14:00 Flesz historii
14:25 Notacje odc. 14
14:45 Koło historii odc. 22
15:15 Sensacje XX wieku odc. 158, 159
16:25 Ocalić od zapomnienia odc. 17
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 16 - serial
18:10 Człowiek świętego imienia
18:40 Koło historii odc. 30
19:05 Wiadomości
19:45 Gdy świat się wali odc. 10
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:35 Sensacje XX wieku odc. 174, 173
22:50 Les Milles - dramat wojenny
00:45 Naszaarmia.pl
01:20 Katyni - dramat wojenny

Karnawał

Czerni mówimy „nie”

Agata Zielińska, osobisty doradca do spraw kreowania wizerunku, radzi paniom, jak ubrać się na bal karnawałowy i studniówkę, by strój nie przeszkadzał w dobrej zabawie.

– Kreacja na imprezę karnawałową. Rodzaj zabawy na pewno będzie tu wyznacznikiem. Ale czy wypada iść na bal w krótkiej sukni?

– To zależy od balu. Popuśćmy wodze fantazji i przyjmijmy, że bale są dla kopciuszków, które przemieniają się w królewny. Jeśli ktoś będzie się dobrze czuł w długiej sukni, niech ubiera. Ale musi być ładna, w dobrym guście, wygodna, bo będziemy w niej przez kilka godzin robić różne rzeczy: siedzieć, tańczyć, jeść. Gdy gra kwartet smyczkowy, suknia może być z ciężkiego materiału, ale gdy muzykować ma orkiestra serwująca popowe przeboje, wybieramy tkaninę lżejszą, rozcięcia po bokach bądź kreację o bezpiecznej długości tuż przed lub w kolano. Bardzo ważny jest dekolt. Im mniej elastyczna skóra, tym powinien być mniejszy lub „zagospodarowany” naszyjnikiem czy kolia. Decydując się na balową suknię z otwartą górą, nie wchodzi w grę silikonowe ramiączka, bo dają efekt szynki nawet na szczupłych ramionach. Lepiej postawić na dobry biustonosz, bo on tylko w 20 proc. trzyma na szelkach, a w 80 proc. na obwodzie. Nie musi więc mieć ramiączek, ale dotyczy to tylko mniejszych rozmiarów. Nie może też być go widać.

– 90 proc. pań będzie chciało pójść w czarnej sukni, bo: jest zawsze elegancka, wyszczupla, każda biżuteria do niej pasuje, wystarczy ubrać czarne rajstopy i buty, i gotowe.

– Niestety, stawiamy na czerń, choć towar w sklepach jest coraz bardziej zróżnicowany kolorystycznie. Uważam, że warto się nad tym pochylić i poszukać swojej barwy. W niektórych butikach sukienki wieczorowe są bądź w atłasowej czerwieni, bądź turkusie, który pasuje niewielu. Nie polecam też białych. Ale już écru czy pudrowe różę zazwyczaj się sprawdzają i przy odpowiednim doborze dodatków można stworzyć niesamowite kreacje. Pamiętajmy, że czerń to kulturowo kolor żałoby, powinien być przeznaczony na naprawdę wyjątkowe okazje. Choć trzeba przyznać, że wiele zależy od faktury materiału. Widywałam na balach panie w czarnych sukienkach z dzianiny, co jest kompletnie nie na miejscu. Ale już koronki prezentują się elegancko. Zwróćmy uwagę na jedno: w czerni się pięknie wygląda stojąc, jednak traci ona w ruchu. Świetnie sprawdzi się na koncercie w filharmonii czy w teatrze. A bal to zabawa, radość, kolory.



Agata Zielińska w jednej ze swoich stylizacji

– Sądzę jednak, że do złamanej bieli wiele osób będzie trudno przekonać. Może zielenie?

– Zieleń nie każdemu pasuje i jest trudniejsza do „opakowania”. Na dodatek jestem przekonana, że większość pań dobrałaby do niej czarne buty.

Pamiętajmy, że paleta odcieni danego koloru jest bardzo szeroka. Czerwień może być prawie pomarańczowa lub bordowa, zimna lub ognista. Panie typu zima – ciemne włosy, porcelanowa cera – pięknie wyglądają w nasyconych, czerwonych kreacjach.

– Skoro nie czarne buty do zielonej kreacji, to jakie?

– Raczej jasne. Podobnie z rajstopami. Ja w ogóle na taką okazję nie ubierałabym rajstop czarnych, tylko cieliste, ładne są beże wpadające w złoto. Fajne są też srebrne.

– Czy obcasy są absolutnie konieczne? Żle robią na kręgosłup, deformują stopy, nie są wygodne. No i jeszcze trzeba się umieć w nich poruszać. Zgroza.

– Niekoniecznie trzeba zaczynać od wysokiej szpilki, można mieć lekkie podwyższenie, koturn, słupek. Jeżeli ktoś nie lubi

i srebro to klasyka. W dzisiejszych czasach mamy prawie nieograniczony wybór biżuterii, ale nie należy przesadzać. Jeżeli ubieramy cięższe kolczyki, nie zakładamy już niczego na szyję. I odwrotnie: jeśli mamy bogaty naszyjnik, kolczyki powinny być skromne, albo z nich zrezygnujemy i założymy bransoletkę.

– Jak powinny nosić się okularnice?

– Pani, która decyduje się na modne ostatnio grubsze, kolorowe oprawki, powinna mieć ich kilka. Traktujemy je jako biżuterię i jedne nie zawsze będą pasować do reszty. Polecałabym posiadanie bardziej stonowanych, cienkich oprawek, które pozwolą nosić cięższą biżuterię bez narażania się na efekt choinki.

– Studniówka, chcemy się fajnie ubrać. Od czego zaczynamy, idąc na zakupy?

– Najpierw fajnie jest się zastanowić, w jakim kierunku chcemy pójść. Powinniśmy mieć jakiś pomysł na siebie.

– Zarys planu?

– Dokładnie. Nie polecałabym pójścia do sklepu bez pomysłu. Warto wziąć pod uwagę budowę ciała, bo nie wszystkie nastolatki są zwiewne. Na to trzeba zwrócić uwagę, by potem w sukience dobrze się czuć. Ten bal ma nam sprawić radość, stylizacja powinna być tego odzwierciedleniem. Nie musimy iść na żadne kompromisy. Ja zaczęłabym szukać takiej sukni przez internet – wybierając wzory i modele, które mi się podobają. Sama szukałam niedawno i w sieciówce znalazłam sukienkę, z której zrobiłabym świetną stylizację. Kosztowała 150 zł. To, moim zdaniem, świetny punkt wyjściowy.

– Podobno jest tak, że jeśli dłużej niż trzy minuty zastanawiamy się nad jakimś zakupem, to nie powinniśmy go dokonywać.

– Zdarzyło mi się trzy razy wracać do sklepu po buty, więc proces decyzyjny trwał kilka dni. Nie zgadzam się z tą zasadą.

– A z tą, że idąc kupować sukienkę zakładamy buty na obcasie?

– Tak faktycznie jest lepiej, choć roboczo można po prostu stanąć na palcach, bo nie zawsze wiemy, jakie buty dobierzemy. Ale do przymiarki koniecznie ubieramy rajstopy i odpowiednie majtki.

Wracając do studniówki: najpierw kupiłabym sukienkę, potem dobrałabym do niej buty, ale też bardzo ważny jest makijaż i fryzura. Moim zdaniem Polki, szczególnie młode dziewczyny, są przemalowane. Makijaż powinien tuszować nasze niedoskonałości i akcentować to, co piękne. Jego nie powinno być widać na pierwszym rzut oka.

– Nastolatki uwielbiają makijaż „na pandę”. Czarna krecha

na górnej powiece, czarna na dolnej. Na zdjęciach widać potem ładną, subtelną twarz, z której wyzieraają taaaakie oczy...

– Makijaż typu smoky eyes też jest mocniejszy, a niekoniecznie musi być wykonany czernią. Poza tym czernią trudno jest oko pomalować. No i nie każda z nas się w tym dobrze czuje, bo np. ma tendencje do przecierania oczu, a wtedy mamy „pandę” na zawołanie. Teraz bardzo modne jest malowanie linii wodnej oka. Do tego też trzeba się przyzwyczaić, bo natychmiast zaczynamy łzawić, a białka robią się czerwone. Studniówka to wyjątkowy bal, warto umówić się z wizażystką, ale taką, która będzie nam pasować, weźmie pod uwagę choćby nasze codzienne preferencje w makijażu.

– Na co jeszcze zwrócić uwagę?

– Uważam, że kreację trzeba kupić odpowiednio wcześniej i później w domu ją ponosić, sprawdzić, jak się w niej siada, jak się ona układa itp. Niestety, często sukienki balowe są szyte z materiałów, które nie przepuszczają powietrza. Katastrofą jest, kiedy podczas zabawy widać na nich mokre plamy potu. Trzeba to przewidzieć.

Ważne w kreacji studniówkowej jest to, że panienki – zauważyłam to na zdjęciach – dobierają sobie obcisłe sukienki i żakietki, które mają za zadanie tuszować wszelkie niedoskonałości. Nie biorą jednak pod uwagę, że żakietki mają tylko na wejściu. Po półgodzinie go zdejmują i całe misterne maskowanie ulatuje. Dlatego dobierając kreację należy zastanowić się, jak będziemy wyglądać w drugiej czy trzeciej godzinie imprezy. Nikt przecież nie będzie tańczył w marynarce. Poza tym żakiety, moim zdaniem, nie sprawdzają się do sukni balowych. Lepsze są bolerka, etole.

Pamiętajmy o właściwym doborze bielizny. Majtki nie mogą być za małe, podobnie jak stanik, bo przy dopasowanej sukience wystające wałeczki będą się bardzo rzucać w oczy. No i podstawa: bielizna nie może być widoczna. Nie zalecałabym ubierania pończoch, jeśli nie mamy doświadczenia w noszeniu tego typu garderoby.

Osoba, która idzie na studniówkę czy bal powinna uznać, że dobrze przygotowała się do tego, wygląda perfekcyjnie i będzie gwiazdą. Są triki, które wizualnie sprawiają, że wyglądamy lepiej. Przede wszystkim powinniśmy zawsze mieć ściągnięte łopatki, co automatycznie nam podnosi biust, wydłuża szyję i zwęża ramiona. Ja głęboko wierzę, że nasze piękno i poczucie pewności siebie wychodzi z nas samych.

**Rozmawiała
Adrianna Błaszkievicz
fot. nadesłane**

Postać

Kazimierz znad Niagary

Kazimierz Gzowski urodził się w Sankt Petersburgu w 1812 roku. Był Polakiem, którego szlachecka rodzina trafiła do najważniejszego miasta tego regionu Europy.



Podobną drogę wybrali też inni rodacy, których w Petersburgu było mnóstwo. Wydawano tam nawet polską prasę.

Kiedy wybuchło powstanie styczniowe, ojciec Kazimierza był oficerem carskiej armii. Syn zaciągnął się do oddziału powstańczego. W efekcie walczyli przeciwko sobie. Kiedy zryw upadł, dla obu zabrakło miejsca w Imperium Rosyjskim. Udali się na emigrację za wielką wodę.

Młody Kazimierz Gzowski po przybyciu do USA nie mówił po angielsku. Otrzymał startowe w wysokości 5 dolarów w złocie. Znał francuski i to w XIX wieku wystarczało do porozumienia się z miejscową elitą. Trafił do biura prawnego, gdzie uczył się języka, ale także przepisów. Zapoznał tam również swoją żonę - Marię Beebe.

W 1841 roku Gzowski, jako prawnik i inżynier, udał się do Kanady, gdzie miał zająć się budową kanału między wielkimi jeziorami. Jak skromny Polak mógł zyskać taką posadę? Pomogły koneksje. Gubernatorem Kanady był wówczas Charles Bagot, były ambasador brytyjski w... Petersburgu, gdzie zapoznał rodzinę Gzowskich. Według rodzinnej opowieści, rozmowa o pracę wyglądała następująco:

– Czy mam przyjemność ze Stanisławem Gzowskim? – miał zapytać gubernator.

– Stanisław jest moim ojcem – odrzekł Kazimierz.

– W takim razie nie możemy Ciebie wypuścić z Kanady – skwitował gubernator.

Gzowski przez lata zajmował się budową dróg i mostów. W końcu zatrudnił się w prywatnej firmie Atlantic Railroad, której celem była budowa kolei kanadyjskich. Po czterech latach zlecenie to położenie torów między Toronto a miasteczkiem Guelph w Ontario. Ok. 60 km trasy udało się zbudować w dwa lata. W 1854 roku władze Toronto, zadowolone z pracowitości polskiego inżyniera, postanowiły zlecić mu budowę eksplanady. W Europie ten rodzaj drogi najczęściej nazywany jest promenadą. Niestety, wkrótce pomysł zarzucono.

W kolejnych latach Gzowski wyrósł na kanadyjskiego eksperta od dróg wodnych. Starał się zdobyć pieniądze na pogłębienie drogi wodnej po rzece św. Wawrzyńca. Jego największym dokonaniem architektonicznym była budowa mostu międzynarodowego ponad rzeką Niagara. Do dziś przemierza się po nim ok. 15 pociągów dziennie, pokonując trasę z Kanady do USA.

Budowa mostu nie była prosta. Niagara to nie spokojna Wisła. Nie obyło się bez wpadek. Spławiane Niagarą pnie drzew

zniszczyły fundamenty przeprawy. Gzowski był bardzo zdenerwowany, ale zdołał wyłowić z rzeki jeden z feralnych pni, a następnie w nerwach wykonać z niego meble do swojego domu. Problemy pojawiały się również zimą i wczesną jesienią, kiedy na budowany most napierała kora. W końcu, po trzech latach, przeprawa była gotowa. – Nie znam nikogo innego w Kanadzie, kto byłby w stanie tego dokonać – mówił podczas oficjalnego otwarcia prezydent kanadyjskich kolei.

W 1872 roku Gzowski został mianowany pułkownikiem Królewskich Kanadyjskich Inżynierów. Był także członkiem kanadyjskich towarzystw strzeleckich. Zdołał nawet skompletować oficjalną reprezentację tego kraju w strzelectwie. Udzielał się również w kręglarstwie. Był nawet szefem miłośników tego sportu w Ontario.

W 1887 roku nasz rodak otrzymał nominację do najbardziej prestiżowego odznaczenia Imperium Brytyjskiego – Orderu Łaźni. Nie dostał go, ponieważ przeznaczone było wyłącznie dla Brytyjczyków z urodzenia. Nie oznacza to jednak, że nie został uhonorowany. Królowa Wiktorja nadała mu tytuł szlachecki. W Toronto do dziś stoi upamiętniający go monument.

(pw)

Demografia

Wokół kołyski

Na początku XX wieku nie było rodziny, która nie przeżywałaby śmierci małego dziecka. Oto przykład z gminy Płużnica.

Z danych Urzędu Stanu Cywilnego w Płużnicy z 1914 roku wynika, że w 1913 roku na terenie miejscowej gminy zgłoszono 65 urodzeń, 17 ślubów i 33 przypadki śmierci. Piękny przyrost naturalny. Zaskakiwała jednak inna statystyka: z 33 przypadków śmierci aż 24 dotyczyły dzieci poniżej roku życia. Rok wcześniej, czyli w 1912, z 16 wypadków śmierci, 10 dotyczyło właśnie najmłodszych.

Dzieci umierały z rozmaitych powodów. Jednym z nich był krztusiec.

„Jeszcze w początku XX

wieku niemal w każdej rodzinie przeżywano tragedię związaną ze śmiercią dziecka z powodu krztusca” – pisał J. Kostrzewski w książce „Choroby zakaźne i ich zwalczanie na ziemiach polskich w XX wieku”.

Krztusiec był chorobą trwającą długo, ok. 15 tygodni. Charakteryzował się napadami kaszlu i wymiotów – stąd jego nazwa. Na śmiertelność wpływały także złe warunki higieniczne i nędza. Trudno było także o opiekę lekarską.

(pw)

Kronika kryminalna

Młody gniewny

Ci, którzy narzekają na dzisiejszą młodzież, powinni poznać historię Ernesta Tetzlaffa – młodocianego mieszkańca Ryńska, który wszędzie, gdzie się pojawił, pozostawiał po sobie bardzo złe wrażenie.

Ernest Tetzlaff w 1912 roku ukradł swojemu pracodawcy – gospodarzowi Hagedornowi z Ryńska – 300 marek. Była to jak na owe czasy spora suma, z którą młody Ernest przybył do Wąbrzeźna. Tu wydał w sklepie rzeźnickim część swojego łupu i wyruszył do Gdańska. Ukradł rower i dojechał nim do Iławy. Po drodze zmienił dla niepoznaki swoje nazwisko.

W Iławie ponownie dopuścił się przestępstwa i na pewien czas słuch o nim zaginął. Odnalazł się

dwa lata później w... Kolonii, czyli na zachodzie Niemiec. Trudnił się tam kradzieżą. Policja złapała go, a sąd osadził w więzieniu na 5 miesięcy. Okazało się, że Tetzlaff został oskarżony o morderstwo na tle rabunkowym w Kolonii, a niemiecka administracja, mimo że na początku XX wieku nie było internetu, skojarzyła młodzieńca z wydarzeniami sprzed 2 lat w Ryńsku. Młodzieniec spędził za kratkami kolejne 15 lat.

(pw)

XIX wiek

Zbiórka na papieża

W 1870 roku oraz przez kilka kolejnych lat mieszkańcy Pomorza, w tym Wąbrzeźna, zbierali pieniądze na pokrzywdzonego papieża Piusa IX.

Pius IX był ostatnim papieżem władającym Rzymem. W 1871 roku wojska włoskie zajęły wieczne miasto. Ówczesny król Wiktor Emmanuel II zaproponował głowie Kościoła suwerenność oraz roczną rentę, ale papież odmówił i ogłosił się więźniem Watykanu.

„A my – patrząc jak papież, jak namiestnik Chrystusów, we własnym zamkniętym pałacu, krokiem się przez trzy lata nie ruszył – jak silny on nieustraszony – we wszystkich wlewa otuchę i odwagę do wytrwania” – pisano w 1873 roku na łamach wychodzącego na Pomorzu czasopisma „Pielgrzym”.

Dla ojca świętego zorganizowano nawet zbiórkę. Jej efekty nie

były oszałamiające. Ludzie wysyłali zazwyczaj po talarze. Na liście ofiarodawców znajdujemy także kilka nazwisk z Wąbrzeźna. Wiele więcej osób wolało w tym czasie przeznaczyć pieniądze na równoległe organizowaną zbiórkę na misję w Bułgarii, która w tamtym czasie znajdowała się pod turecką okupacją.

Pius IX zmarł w 1878 roku po 31 latach pontyfikatu. Nie był człowiekiem skorym do ustępstw. Nie odnajdywał się we współczesnym świecie. Jego następca Leon XIII był już bardziej otwarty i uważany przez historyków za pierwszego nowoczesnego papieża.

(pw)

Postać

Zdradził rycerzy zakonu

W czasie bitwy pod Grunwaldem po stronie krzyżackiej walczyli rycerze z Ziemi Chełmińskiej. Na znak swojego dowódcy Mikołaja z Ryńska przeszli na stronę polską. Za zdradę Mikołaj został skazany na śmierć. Zginął w Grudziądzu.

Mikołaj z Ryńska urodził się około 1360 roku. Pochodził najpewniej z rodziny herbu Rogala, przybyłej z Kujaw na Ziemię Chełmińską w XIV wieku. Wraz ze swoim bratem Januszem z Pułkowa oraz kuzynami Fryderykiem i Mikołajem Kitnowskimi założył 24 lutego 1397 roku Towarzystwo Jaszczurcze.

Według historyka z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu Wojciecha Józwiaka, związek działał legalnie i miał dbać o interesy rycerstwa Ziemi Chełmińskiej, w dużej części pochodzenia polskiego. Badacz średniowiecza zauważa jednak, że w statucie towarzystwa jest jednak mowa

o „naszej tajemnicy”. Pod groźbą utraty czci nie wolno było jej wyjawiać nikomu spoza bractwa. Przyjmuje się dzisiaj, że ową „tajemnicą” było przyłączenie Ziemi Chełmińskiej do Polski.

Mikołaj z Ryńska uważany był za lojalnego poddanego zakonu. Uczestniczył w krzyżackich wyprawach na Żmudź (1402), Gotlandię (1404) i ziemię dobrzyńską (1409). Brał także udział w co najmniej dwóch spotkaniach wielkiego mistrza z Władysławem Jagiełłą.

Dopiero pod Grunwaldem rycerz ujawnił swe prawdziwe oblicze. Jako chorąży Ziemi Chełmińskiej, w kulminacyjnej fazie bitwy

opuścił chorągiew, dając tym sygnał rycerstwu chełmińskiemu do kapitulacji. Oskarżony o zdradę Mikołaj uciekł do Polski. Przekroczył Drwęcę i ukrył się w dobrach biskupów włocławskich w Ciechocinie. Po kilku miesiącach rycerz wrócił do państwa krzyżackiego, chcąc oczyścić się z zarzutu zdrady. Za pośrednictwem wójta krzyżackiego z Lipienka, przesyłał do Malborka informacje o planach Jagiełły i ruchach wojsk polskich. Były one jednak fałszywe.

Mimo amnestii ogłoszonej w traktacie pokojowym w Toruniu w 1411 roku, został aresztowany. Przewieziono go do Grudziądza. Po czterech dniach, bez sądu i udzielenia ostatnich sakramentów, został ścięty na grudziądzkim rynku.

Śmierci uniknął natomiast brat Mikołaja – Jan z Pułkowa. Po bitwie grunwaldzkiej, razem z Mikołajem z Pilewic, opanował krzyżacki zamek w Kowalewie Pomorskim, a następnie oddał go Polakom. Nie został schwytany, uciekł do Polski. Jego majątek w Małym Pułkowie został przez zakon skonfiskowany, a żona i dzieci wypędzeni.

opr. (Szyw)



Bracia Mikołaj z Ryńska oraz Jan z Pułkowa pieczętowali się herbem Rogala



Zamek w Kowalewie w 1410 roku został zdobyty dzięki Janowi z Pułkowa



W tym miejscu w Ciechocinie ukrywał się Mikołaj z Ryńska

Konflikty

Wojny burskie

Pierwsze na świecie oddziały komandosów oraz obozy koncentracyjne powstały w południowej Afryce. Pod koniec XIX wieku o złoto i diamenty walczyli tam Burowie – potomkowie holenderskich osadników - oraz Brytyjczycy.



Burscy żołnierze byli potomkami holenderskich osadników w Afryce

W drugiej połowie XIX wieku Brytyjczycy próbowali zawładnąć dwoma małymi państwami, Transwal i Orania, w południowej Afryce. Kraje te powstały w 1852 roku na północ od Kraju Przylądkowego, który stanowił kolonię brytyjską.

Pierwsza wojna wybuchła w 1880 roku. Burowie – potomkowie osadników holenderskich z XVII i XVIII wieku, którzy osiedlili się na czarnym lądzie – przeciwstawili się zbrojnie interwencji i odnieśli sukces. W układzie pokojowym Wielka Brytania uznała niepodległość Transwalu, kontrolowała tylko politykę zagraniczną tego kraju. Transwal uzyskał niepodległy rząd pod teoretycznym nadzorem Wielkiej Brytanii.

W 1886 roku w Transwalu i Oranii odkryto bogate pokłady złota i diamentów. Kraje te ogarnęła wtedy gorączka złota. Z Europy, głównie z Wielkiej Brytanii, przybyły tysiące osadników chcących szybko wzbogacić się. By zawładnąć złotodajnymi terenami,

w 1895 roku Brytyjska Kompania Południowoafrykańska podjęła próbę ich podbicia. Burowie rozbili jednak oddziały wojskowe. Wówczas do konfliktu postanowiła ponownie włączyć się Wielka Brytania. Anglicy zaczęli przerzucać liczne oddziały wojsk do Afryki, głównie z Kanady, Nowej Zelandii i Australii.

Druga wojna burska rozpoczęła się w 1899 roku. Mimo początkowych sukcesów Burów, w ciągu niespełna roku Transwal i Orania zostały opanowane przez Brytyjczyków. Walki typu partyzanckiego trwały jednak jeszcze przez dwa lata, zwłaszcza że Burowie otrzymywali wsparcie w uzbrojeniu z pobliskiej Niemieckiej Afryki Południowo-Zachodniej.

W czasie wojny Burowie stworzyli, po raz pierwszy w historii wojskowości, samodzielne oddziały komandosów. By stłumić partyzantkę, Brytyjczycy zorganizowali jedne z pierwszych na świecie obozów koncentracyjnych, do których internowali ludność z objętych walkami obszarów. Stworzenie sieci obozów odcięło powstańców od zaplecza i doprowadziło do klęski Burów.

Mimo przegranej, Burowie otrzymali po wojnie samorządy i jako przejęli główne pozycje gospodarcze w utworzonym w 1910 roku – z Kraju Przylądkowego, Transwalu i Oranii – Związku Południowej Afryki, który otrzymał status dominium Wielkiej Brytanii.

opr. (Szyw)

Region

Szukamy żołnierzy

Poszukujemy informacji o mieszkańcach naszego regionu, którzy w czasie II wojny światowej służyli w Polskich Siłach Zbrojnych na zachodzie oraz w Ludowym Wojsku Polskim na wschodzie. Chcemy ocalić do zapomnienia dane żołnierzy walczących w kampanii 1939 roku oraz między innymi pod Monte Cassino, Falaise, Arnhem, Bolonią, Anconą, Lenino, Kołobrzegiem i Berlinem.

W tym roku obchodzimy 70. rocznicę zakończenia II wojny światowej. Chcielibyśmy ocalić od zapomnienia historię i dane osób z naszego regionu, które walczyły w czasie II wojny światowej. W związku z tym prosimy o kontakt żyjących jeszcze żołnierzy wszystkich frontów lub ich rodziny. Nawet jeśli byli żołnierze już zmarli, prosimy o przekazywanie nam informacji o ich działaniach w czasie II wojny światowej. Relacje zamieścimy na łamach CWA.

Informacje o żołnierzach można przekazywać w redakcji tygodnika CWA przy ulicy Dworcowej 4 w Golubiu-Dobrzyniu lub dzwoniąc pod numer tel. 608 154 720, a także elektronicznie pod adresem s.wisniewski@wpr.info.pl.

W tej sprawie odbędzie się również redakcyjny dyżur w piątek (16 stycznia) w godzinach od 11.00 do 12.00. Prosimy o kontakt telefoniczny pod nr. 56 682 26 80 i 608 154 720 lub w naszej redakcji.

Szymon Wiśniewski

Horoskop

Koziorożec (22.12.-20.01.)

Porą odsunąć na dalszy plan pracę oraz obowiązki i skupić się na przyjemnościach. Może warto wybrać się gdzieś na weekend? Pobyt w towarzystwie nowych osób dobrze Ci zrobi.

Wodnik (21.01.-19.02)

Wenus w obszarze miłości i partnerstwa rozpoczyna pomyślny okres, który przyniesie wiele romantycznych chwil i poprawę Twoich relacji z ludźmi. Szukaj się na miłe spotkania.

Ryby (20.02.-20.03.)

Nadchodzący tydzień może być wyjątkowym okresem dla Twojego uczuciowego związku. Nawet jeśli nie jesteś z nikim na stałe, i tak Twoje szczęście i sukcesy będą zależały od innych osób.

Baran (21.03.-21.04.)

Po stronie plusów tego tygodnia będziesz mógł zapisać fakt, że Twoja ciężka praca zostanie nagrodzona: wreszcie będziesz mógł pozwolić sobie na zasłużony odpoczynek.

Byk (21.04.-21.05.)

W nadchodzącym tygodniu życie pokaże, że dalsza podróż utartym szlakiem może tylko zaszkodzić Twoim interesom. Przy okazji stanie się jasne, że ukrywanie uczuć nie może trwać w nieskończoność.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)

Wpływy astrologiczne oznaczają rozwidlenie drogi zawodowej lub przybycie albo wyjazd kogoś z rodziny. Ku Twemu zaskoczeniu może się okazać, że to, przed czym tak się wzbraniałeś, da Ci radość.

Rak (22.06.-22.07.)

Nie bacząc na weekendowe plany, postaraj się znaleźć czas na refleksję nad tym, w jakim momencie życia się znajdujesz. Wnioski, do których dojdiesz, mogą Cię zaskoczyć.

Lew (23.07.-23.08.)

Być może wyjedziesz na krótko do nowego miejsca albo poznasz ludzi lub zdobędziesz informacje, dzięki którym poszerzy się Twoja wiedza i przybędzie Ci cennych doświadczeń. Będziesz bliżej upragnionego celu.

Panna (24.08.-23.09.)

Dzięki korzystnemu wpływowi Wenus Twoje życie miłosne nabierze rumieńców. Ale jednocześnie uświadomisz sobie, jak bardzo Twój partner daleki jest od ideału i jak na dłoni ujrzysz wszystkie jego wady.

Waga (23.09.-22.10.)

Przygotuj się na przemianę wewnętrzną, będziesz miał inne niż dotąd oczekiwania. Za tym pójdą przemiany w otaczającym Cię świecie. W najbliższych dniach otrzymasz propozycję, która odmieni model Twojego życia.

Skorpion (24.10.-22.11.)

Czekają Cię teraz napięcia, prowokując do nieprzemyślnych działań. Nie rób tego, na co masz ochotę, poczekaj z poważnymi decyzjami jakiś czas. Najlepiej przeczekać niesprzyjający okres.

Strzelec (23.11.-21.12.)

To dobra pora na ślub, zawieranie nowych lub pielęgnowanie starych przyjaźni. Czasem jednak ujawnią się rażące różnice między ludźmi. Bieg wypadków sprowokuje Cię do refleksji nad tym, co robisz.

Krzyżówki panoramiczne

Zool.: rak morski z rzędu dziesięcionogów; jadalny.	▼	Właściciel rzeczy w komisie	▼	Muz.: szybki, skoczny taniec z XIX w., często jako zakończenie kadryla;	▼	Muz.: nurt muzyki rockowej.	▼	Nazwa (istoty, przedmiotu, pojęcia); tytuł;	W lustrze	▼	Geogr.: włoska nazwa Rzymu.	▼
		▼		▼		Rozliczenia bezgotówkowe			▼		▼	
	2					Afrykańska wyprawa					7	
Przy produkcji cukru	▶							Halucynacja	▶			
Projekcja z 3 taśm.			3					Pseu. literacki W. Szancera.			4	
▶								▼				
	6											
Szczyt kariery, powodzenia (być na topie).	▶				Model T	▶				Jap. forma poetycka, nierymowany poemat sylabiczny, złożony z 5 wers.		Dawniej Mezopotamia
					▼					▼		▼
▶			5				Geogr.: przedmieście Bagdadu (Irak); rafinacja ropy naftowej.	▶				
Geol.: płaski stopień w dolinie rzecznej lub nad brzegiem morza; taras.	▶						Geogr.: jednostka podziału administracyjnego w Iranie.	▶				
									1			
Antonim zenitu									Werset z Koranu	▶		

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

Deser śmietankowy panna cotta

Składniki:

500 ml śmietany 50% (do kupienia w niektórych cukierniach), 20 g żelatyny, 150 g cukru, 1 laska wanilii, 100 g orzechów włoskich, 100 g masła, 50 g kakao, 50 ml wody, świeża mięta do dekoracji

Sposób wykonania:

W rondlu zagotować śmietanę z wanilią i dodać pół porcji przygotowanego cukru. Żelatynę rozpuścić w małej ilości wrzątku, rozpuszczoną stopniowo połączyć ze śmietaną. Całość schłodzić i rozdzielić do kilku małych naczyń. Wstawić do lodówki na 3-4 godz. do całkowitego zastygnięcia. Masło rozpuścić w rondlu, dodać cukier, kakao i wodę. Doprowadzić do wrzenia. Intensywnie mieszając gotować 3 min. na wolnym ogniu. Odstawić do wystygnięcia. Deser wyjąć z naczyń, poleać polewą czekoladową i udekorować posiekanymi orzechami oraz listkami mięty.



Na zdj. Karolina Gajewska, Sylwia Drob, Daria Więcha

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy II Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu

Pogoda		temperatura	ciśnienie	wiatr	śnieg/deszcz
		minimalna/odczuwalna/maksymalna			
	Czwartek 15.01.2015				
	dzień 7:00 - 19:00	1/2/5	1014 hPa	15 km/h	0 mm
	noc 19:00 - 7:00	0/1/3	1012 hPa	14 km/h	0 mm
	Piątek 16.01.2015				
	dzień 7:00 - 19:00	3/5/7	1009 hPa	13 km/h	0mm
	noc 19:00 - 7:00	1/3/5	1012 hPa	12 km/h	0 mm
	Sobota 17.01.2015				
	dzień 7:00 - 19:00	2/4/5	1015 hPa	11 km/h	0 mm
	noc 19:00 - 7:00	1/2/3	1017 hPa	11 km/h	0 mm
	Niedziela 18.01.2015				
	dzień 7:00 - 19:00	-1/1/3	1019 hPa	10 km/h	0 mm
	noc 19:00 - 7:00	-1/1/2	1020 hPa	10 km/h	0 mm

Źródła energii

Dekoracyjny opał

Miskant to trawa, która w Polsce hodowana jest przez bardzo niewielu rolników, ale zdaje się, że ma przed sobą świetlaną przyszłość. A to ze względu na różnorodne zastosowanie.

Miskanta spotkać można na działkach i w ogrodach, gdzie pełni funkcje ozdobne. Do uprawy na polach nadaje się lepiej miskant olbrzymi, nazywany trawą słoniową. Osiąga rzeczywiście imponujące rozmiary, dorasta do 2,5-4 m. Miskant wykorzystywany jest głównie jako odnawialne źródło energii. Można z niego sporządzać brykiet, którego wartość jest całkiem obiecująca. Szacuje się, że z 1 kilograma takiego brykietu pozyskamy tyle samo energii, co ze spalania 0,4 litra oleju napędowego.

Miskant może być stosowany do produkcji opakowań, ponieważ posada dużo celulozy. Trwają nawet badania nad wykorzystaniem go do wytwarzania materiałów budowlanych.

Decydując się na uprawę tej rośliny rolnik musi mieć świadomość, że jest to inwestycja na lata. Roślina potrafi przetrwać w skrajnym przypadku nawet 30 lat. Plusem jest natomiast to, że nie rozsiewa się samoistnie.

Uprawę zacząć należy od kupna sadzonek i nawożenia podłoża.

Miskant może być dobrą propozycją dla tych, którzy posiadają pola w pobliżu dróg czy zakładów przemysłowych – pobiera z ziemi metale ciężkie.

Trawa rośnie na polu i po roku możemy zebrać ok. 8 ton suchej masy z hektara. Po kilku

latach plon wzrasta do 30 ton/ha. Żniwa odbywają się nietypowo, bo w lutym. Do zbiorów używa się wielkich silosokombajnów, ale wystarczą także zwykłe kosiarki. Następnie rośliny ładują pod dachem i czekają na kupca.

(pw)



Trawa rośnie na polu i po roku możemy zebrać ok. 8 ton suchej masy z hektara

Konkurs

Olimpiada – ile wiesz o OZE?

Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie, wspólnie z Zarządem Krajowym Związku Młodzieży Wiejskiej, organizuje Wojewódzki Finał Olimpiady Wiedzy o Odnawialnych Źródłach Energii.

Jeśli jesteś mieszkańcem wsi w wieku 17-35 lat i interesujesz się odnawialnymi źródłami energii, start w takiej olimpiadzie to bardzo dobry pomysł. Organizatorom zależy na upowszechnianiu wiedzy o źródłach energii odnawialnej, zrównoważonym rozwoju, legisla-

cji i możliwościach dofinansowania inwestycji z zakresu OZE.

Eliminacje do olimpiady przeprowadzają szkoły. Dorosli muszą zgłosić się sami. Więcej informacji można uzyskać pod numerem telefonu 506 392 660. Czasu na decyzję jest niewiele, ponieważ

termin zgłoszeń upływa 15 stycznia. Warunek jest jeden - uczestnikiem konkursu może być rolnik posiadający przynajmniej średnie wykształcenie.

Wojewódzki finał olimpiady planowany jest na 22 stycznia.

(pw)

Chwasty

Pół miliona na barszcz

Barszcz Sosnowskiego to niebezpieczna roślina, której obszar występowania rozszerza się także w naszym województwie. Być może niebawem trzeba będzie wziąć się za niszczenie intruza. Tu z ciekawym pomysłem przyszli urzędnicy z Zachodniopomorskiego.

Idea jest prosta: Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska przeznacza na zwalczanie barszczu 500 tysięcy złotych i ogłasza zbiórkę wniosków. Mogą je składać rolnicy, ale także gminy, spółdzielnie i stowarzyszenia. Po wszystkim fundusz zwraca 75 procent kosztów.

W naszym województwie

ta roślina występuje głównie na zachód od Bydgoszczy, ale pojedyncze okazy znaleziono nawet w powiecie golubsko-dobrzyńskim w ubiegłym roku. Jest bardzo inwazyjna i szybko zajmuje nowe terytoria, na dodatek trudno z nią walczyć. Nie ma obecnie środków, które działają wyłącznie na barszcz. Należy stosować taką

chemię, która niszczy wszelką roślinność.

Barszcz jest bardzo niebezpieczny dla zdrowia. Kontakt z nim prowadzi do poparzeń. Roślina pochodzi z Kaukazu i miała być uprawiana w Polsce na paszę dla krów. Eksperyment wymknął się spod kontroli.

(pw)

Rynek mleka

Czarny scenariusz coraz bardziej realny

Im bliżej końca rozliczania roku kwotowego w mleczarstwie, tym gorsze są prognozy o ile ostatecznie przekroczymy przyznaną Polsce kwotę mleczną.

Niedawno Agencja Rynku Rolnego podała, że według stanu na koniec ósmego miesiąca roku kwotowego, rolnicy wykorzystali niemal 73 proc. kwoty mlecznej. Jeśli tendencja się utrzyma, na koniec 12. miesiąca może być wykorzystana w 109,5 proc. Dotychczas najczarniejsze scenariusze przewidywały nadwyżkę rzędu 8 procent.

W okresie od kwietnia do listopada 2014 ilość skupionego mleka była wyższa o 6,57 proc. niż w analogicznym okresie roku poprzedniego. Tylko w listopadzie 2014 r. do podmiotów skupujących dostarczono 811,9 mln kg mleka, tj. o 5,1 proc. więcej niż przed rokiem.

Jak informuje ARR: – W sy-

tuacji, gdy dynamika skupu mleka utrzyma się na dotychczasowym poziomie, wysokość przekroczenia przez Polskę kwoty krajowej do staw może wynieść ponad 8 proc., co skutkować będzie koniecznością uiszczenia opłaty wyrównawczej w wysokości znacząco wyższej niż opłata za rok kwotowy 2013/2014.

Tymczasem ceny mleka nie są wysokie. Według danych Banku Gospodarki Żywnościowej, w listopadzie średnia wyniosła 1,24 zł za litr. Było to niemal o 1/5 mniej niż przed rokiem.

W Niemczech kwota mleczna na koniec ósmego miesiąca przekroczone jest o 4,5 procent.

(pw)

Dopłaty

Co zabrane będzie oddane

Dobra wiadomość dla większych rolników: otrzymają wyższe dopłaty bezpośrednie.

Przypomnijmy, że w 2013 roku rolnicy, którzy otrzymali dopłaty wyższe niż 2 tysiące euro zostali objęci dyscypliną finansową. Pod tym zgrabnym zwrotem kryło się obniżenie dopłat o współczynnik, który ustalono na poziomie 2,45 proc. Takich gospodarzy w naszym kraju było całkiem sporo, bo aż 365 tysięcy. Obcięcie dopłat było podyktowane brakami w budżecie. Teraz okazało się, że pieniądze, które Polska zwróciła do Unii Europejskiej nie zostały wykorzystane. 152,3 mln zł zostanie zwrócone naszym rolnikom. Pieniądze trafią do ubiegających się w 2014

roku o dopłaty bezpośrednie i objętych dyscypliną finansową. Należne im dopłaty bezpośrednie, zgodnie z decyzją UE, najpierw zostaną obniżone o 1,3 proc. (łącznie ok. 93,5 mln zł), a następnie podwyższone, w sumie o kwotę 152,3 mln zł, którą Komisja Europejska zwróciła Polsce za 2013 rok.

Więksi rolnicy zyskają, chociaż niedużo. Decyzje administracyjne przyznające im wyższe dopłaty bezpośrednie wydają kierownicy biur powiatowych ARiMR.

(pw)

Finanse

Prosument do dzieła

Ważna informacja dla rolników zainteresowanych budową własnych instalacji odnawialnych źródeł energii: do 30 stycznia do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska mogą zgłaszać się banki chętne do finansowania kredytów na tworzenie mikroinstalacji OZE w ramach programu Prosument.

W części pilotażowej programu przeznaczono 200 mln zł na dofinansowanie przedsięwzięć w latach 2015-2017, z możliwością zawierania umów do końca 2015 r. Kiedy już banki zostaną wybrane, będą one udzielać pomocy finansowej tym, którzy chcą zbudować własną elektrownię wiatrową czy ogniwa fotowoltaiczne.

Warto przypomnieć, że dofinansowania udzielane przez banki będą mogły pokryć łącznie do 100 proc. kosztów kwalifikowa-

nych instalacji, w tym 20-40 proc. w formie dotacji, a resztę w postaci kredytu bankowego, oprocentowanego 1% w skali roku.

Szacuje się, że w tym roku z programu skorzysta ok. 3 tysięcy zainteresowanych. Pamiętajmy, że rok 2015 traktowany jest pilotażowo i w 2016 roku pieniędzy ma wystarczyć dla 50-70 tysięcy chętnych. W 2014 roku wnioski w ramach Prosumenta składać mogły gminy.

(pw)

Wywiad

Zjawiska nadprzyrodzone? Ludzie wciąż w to wierzą

Rozmowa z Przemysławem Semczukiem, autorem książki „Magiczne dwudziestolecie”.

– Każde pokolenie ma swoich bohaterów związanych z magią, sztuką ezoteryczną czy iluzjonistami. Dlaczego wziął pan pod lupę właśnie XX-lecie międzywojenne? To jakiś szczególnie okres?

– Chciałem znaleźć informacje na temat Rafała Schermana, psychografologa, jasnowidza pisma. Wystarczyło mu krótkie przelotne spojrzenie na rękopis, aby opowiadać o szczegółach życia jego autora. W trakcie poszukiwań okazało się ku memu zaskoczeniu, że podobnych ciekawych postaci było znacznie więcej. I to, co wydaje się być miarą naszych czasów – myślę tu o New Age i tym wszystkim, co pojawia się na targach ezoterycznych – ma korzenie znacznie starsze, wywodzące się właśnie z okresu XX-lecia międzywojennego.

– Czy można powiedzieć, że to wtedy nastąpiła pewna moda na zajmowanie się tym, czego nie da się poznać w ramach nauki?

– Zdecydowanie. Choć początków należy szukać w połowie XIX wieku. Potem było kilka fal, które przetaczały się przez Europę i po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, okazało się, że ludzie bardzo zaczęli się takimi tematami interesować. Tym bardziej że pod koniec I wojny



Przemysław Semczuk, niegdyś dziennikarz Newsweeka, dziś zajmuje się pisanie książek, fot. nadesłane

światowej społeczności trawiła niepewność przyszłości, ludzie szukali odpowiedzi dotyczących własnego życia. Wtedy często odwoływano się do świata nadprzyrodzonego, do wiedzy nie naukowej.

– Coś pana szczególnie zaskoczyło przy pracy nad książką?

– Co chwilę natrafiałem na ciekawostki, ale najbardziej zaskoczyło mnie, że w tym, co dziś możemy obserwować, nie ma nic nowego. To raczej powielanie wiedzy zdobywanej właśnie w XX-leciu międzywojennym. Spektrum zainteresowań ludzi w tym czasie było ogromne i w swojej książce nawet nie ująłem takich tematów jak różdżkarstwo czy homeopatia. Podobnie jak dzisiaj mierzone się z tematami dotyczącymi kosmitów.

– Ezoteryka, wróżbiarstwo, parapsychologia, teorie o kosmitach na Ziemi, jasnowidztwo mimo postępu naukowego, cywilizacyjnego wciąż są obecne w naszej rzeczywistości. Jak pan myśli dlaczego?

– Myślę, że powód wciąż jest ten sam: ludzie szukają odpowiedzi, na pytania na które nie potrafią odpowiedzieć. Ich to fascynuje, bo to jest zupełnie niesprawdzone i nie da się tego dotknąć. Naukowe badania w różnych dziedzinach już udowodniły mnóstwo rzeczy, tak tutaj wciąż nie. Z drugiej strony te zainteresowania są na marginesie życia publicznego, bo gdy ktoś poważny zaczyna się tym zajmować, uzyskuje przydomek wariata.

– Dziś tak, a kiedyś?

– Początkowo tak. Trzeba zacząć od Juliana Ochrowicza, pierwszego polskiego naukowca, który zajął się naukowym zgłębianiem zjawisk nadprzyrodzonych. Zaczął prowadzić badania naukowe i spotkał się z ogromną krytyką a nawet ostracyzmem. Świat naukowy zepchnął go zupełnie na margines, stracił etat na uczelni i nie mając środków do życia musiał wyemigrować do Paryża. Co ciekawe, tam zyskał ogromną renomę, wydał książkę i był niesamowicie poważaną osobą. W Polsce nie było do tego klimatu, nawet zdarzyło się,

że zabroniono mu prowadzenia wykładu podczas jednej z wizyt w ojczyźnie.

– Polacy byli bardziej racjonalni?

– Nie, raczej bardziej hermetyczni na wszelkie prądy. Ale, jak się później okazało, szybko się to zmieniło i po odzyskaniu wolności, nastąpiły ogromne zmiany. Do Polski przyjeżdżali naukowcy z Paryża i Londynu, którzy od lat zgłębiali zjawiska nadprzyrodzone. W Polsce mieliśmy słynne media (czyli osoby wywołujące zjawiska nadprzyrodzone), np. Stanisława Popielskiego, Jan Guzik czy Franek Kluski, który został przez Francuzów okrzyknięty królem mediów. Trzeba wymienić też jasnowidza Stefana Ossowieckiego czy jasnowidzącą z Wisły Agnieszkę Pilchową.

– W książce opisuje pan osoby ze świecznika, które brały udział w seansach spirytystycznych. Czy one się ukrywały z takimi zainteresowaniami?

– Literaci jak Witkiewicz czy Boy nikogo nie dziwią. Ale Józef Piłsudski, Józef Beck, gen. Haller czy Bolesław Wieniawa-Długoszewski to już inna sprawa. Wśród członków towarzystw metapsychicznych byli ministrowie, urzędnicy, lekarze i intelektualiści. Było mnóstwo osób, które tym się zajmowały i przyznawały do uczestnictwa w seansach publicznie. Potem to już nie wywoływało większej sensacji. Właściwie to było tak, że przeciętny człowiek nie miał dostępu do towarzystw metapsychicznych zrzeszających pasjonatów wiedzy tajemnej. Spotkania dyskusyjne gromadziły nierzadko setkę osób, wyłącznie członków. Chętnych do udziału w sesjach eksperymentalnych było tak wielu, że

liczbę uczestników ograniczano do dziesięciu. Starano się również zachować zasady i metodologię badań.

– Dziś wydaje się sytuacja jest odwrotna: żaden poważny polityk, czy intelektualista nie przyznałby się do tego, że chodzi o wróżki, ale popyt na takie usługi jest. Nawet media chętnie korzystają chociażby z usług jasnowidzów.

– Z tego co wiem, to pani Bieńkowska właśnie przyznała się w wywiadzie, że bywa u numerologa. Powstaje pytanie: czy była to osoba posiadająca prawdziwy dar? Niestety mamy dziś wiele kuglarstwa i jarmarczności. Jest na to popyt, głupców nigdy nie brakowało. W gazetach wydawanych w dwudziestolecie znalazłem opis pewnego wróżbity oszusta, który opatrzone sentencją: Świat chce być oszukiwany, niech się dzieje wola jego. Ostatnio rozmawiałem z pewnym jasnowidzem, który sam przyznał, że czuje się zażenowany gdy idzie na targi ezoteryczne. I jest mu wstyd przyznać, czym się zajmuje. Powiedział mi też, że osobiście spotkał tylko jednego jasnowidza i była to Sabira Churamowicz, którą poznał po wojnie. To ciekawa postać, którą dość dokładnie opisałem w mojej książce.

– A jaki jest pana stosunek do świata nadprzyrodzonego?

– Myślę, że jest wiele rzeczy, o których wciąż nie mamy pojęcia. Z wiarą w zjawiska nadprzyrodzone jest jak z wiarą w istnienie życia na innych planetach. Wierzymy, bądź chcemy wierzyć, że ono istnieje. Choć nie ma na to dowodów, to nie da się temu zaprzeczyć. I tak samo jest ze zjawiskami nadprzyrodzonymi.

Rozmawiała Katarzyna Fus

Piłka ręczna

Skończyli tuż za podium

Najmłodsze szczypiornistki Vambresii Worwo w miniony weekend grały w Noworocznym Turnieju Piłki Ręcznej Dziewcząt z rocznika 2004. W Lubiczu rywalizowały z pięcioma innymi zespołami. Były czwarte.

W sobotę na parkiecie w Lubiczu, oprócz zespołu z Wąbrzeźna, do rywalizacji przystąpiły ekipy z Gadrei, Kowalewa Pomorskiego, Kwidzyna, Świekatowa i gospodynie. Organizatorzy już na początku zdecydowali, że w turnieju zespoły zagrają systemem każdy z każdym, a zwycięzcę wyłoni tabela.

Los sprawił, że nasz zespół otworzył Noworoczny Turniej Piłki Ręcznej pojedynkiem ze Świekatowem. Niestety, nie był to udany początek. Podopieczne trenera Taczyńskiego gładko uległy rywalkom 1:8. Jedyne góla rzuciła Oliwia Ledwochowska. Po nie najlepszym starcie, w drugim meczu wąbrzeźnianki zmierzyły się z gospodyniami. O tym, że nie będzie to łatwy pojedynek, wia-

domo było już przed pierwszym gwizdkiem. Spotkanie stało na wyrównanym poziomie od samego początku. W końcówce więcej zimnej krwi zachował jednak nasz zespół, w ostatnich sekundach zdobywając bramkę na wagę zwycięstwa i dwóch punktów. Po raz kolejny świetnie zagrała Oliwia Ledwochowska (4 bramki).

Trzeci mecz w turnieju to starcie z Kwidzynem. Jak ciężki to rywal, mówić nawet nie wypada. Nasze dziewczęta nie uległy się jednak renomowanych przeciwniczek i dzielnie stawiały im czoła. Co prawda przegrały 3:6, ale za walkę należą się im brawa. W tym meczu znowu błysnęła Oliwia, która zdobyła wszystkie bramki dla Vambresii.

Czwarty mecz dnia wąbrzeźnianki zagrały z lokalnym rywalem, ekipą Kowalewa Pomorskiego. Nasz zespół narzucił swój styl gry i pewnie wygrał 9:3. Kolejny raz ze znakomitej strony pokazała się Oliwia Ledwochowska. Tym razem urządziła sobie ostre strzelanie, zdobywając siedem goli.

Na zakończenie nasz zespół zmierzył się z ekipą Gardei. Ostra i zacięta walka do końcowego gwizdka. Tym razem jednak rywalki cieszyły się ze zwycięstwa. Okazały się lepsze o jedno trafienie i wygrały 3:2. Porażka sprawiła, że podopieczne trenera Taczyńskiego ostatecznie zostały sklasyfikowane na czwartym miejscu.

– Wynik w tym turnieju nie był aż tak ważny. Tak naprawdę



Końcowa klasyfikacja turnieju w Lubiczu:

1. Świekatowo
2. Kwidzyn
3. Gardęja
4. Wąbrzeźno
5. Lubicz
6. Kowalewo

chodziło bardziej o zabawę i ogrywanie dziewcząt – powiedział trener Taczyński.

Organizatorzy na zakończenie wybrali najlepszą zawodniczkę w naszej ekipie. Na to miano bezdyskusyjnie zasłużyła Oliwia Ledwochowska. Na 21 goli zdobytych przez Vambresię, aż 16 było autorstwa Oliwii.

Zawody wygrała drużyna Świekatowa. W Lubiczu wąbrzeźnianki zagrały w składzie: Zosia Adamus, Zuzia Jurkiewicz, Magda Banaś, Julia Drozdalska, Weronika Gondzik, Patrycja Józefczak, Katarzyna Klejnowska, Alicja Laszkowska, Oliwia Ledwochowska, Dominika Lewańska.

Tekst i fot. (do)

Piłka nożna

Dekada kierownika

Od ponad 10 lat Paweł Sobiło jest kierownikiem drużyny wąbrzeskiej Unii. Swoją przygodę z klubem zaczął w 2003 roku.



Paweł Sobiło

– Jak będzie wyglądał początek roku w klubie? Kiedy piłkarze Unii zaczynają przygotowania do rundy rewanżowej?

– Przygotowania do rundy rewanżowej rozpoczynamy 12 stycznia. Zajęcia będą odbywały się na nowym boisku Szkoły Podstawowej nr 3, w hali sportowej gimnazjum, w siłowni oraz w terenie. Czynnikiem decydującym o miejscu będzie pogoda. 24 stycznia rozpoczynamy cykl meczów sparingowych.

– Czy planujecie w przyszłości udział w jakimś turnieju halowym?

– Raczej nie, chociaż wiem, że wielu naszych zawodników uczestniczy zimą w różnych rozgrywkach halowych. Inaczej sytuacja wygląda w naszych zespołach młodzieżowych. Te od lat zimą biorą udział w tego typu turniejach, notując znakomite wyniki.

– Podczas rundy jesiennej momentami kadra Unii wyglądała szczupło. Planujecie jakieś wzmocnienia przed rundą wiosenną?

– Trudno odpowiedzieć na to pytanie. Wielu zawodników pracuje bądź uczy się, więc bywa, że faktycznie kadra wygląda bardzo skromnie. Musimy sobie jednak jakoś z tym radzić. Chcielibyśmy na pewno wzmocnić zespół, ale w przerwie zimowej będzie to bardzo trudne. Obecnie kadra drużyny pozostaje niezmieniona.

– Jak, twoim zdaniem, wkomponowali się w zespół piłkarze, którzy wzmocnili Unię

przed początkiem sezonu?

– Moim zdaniem bardzo dobrze, ale nie chciałbym jakoś specjalnie nikogo wyróżniać.

– O co będziecie walczyć w rundzie rewanżowej? Patrząc na grę zespołu w końcówce pierwszej rundy, spadek chyba wam nie grozi?

– Mam nadzieję, że nie. Nauczyłem się już jednak pokory i nigdy nie dopisuję sobie punktów, dopóki nie wybrzmi ostatni gwizdek sędziego. Liga jest bardzo wyrównana i o każdy punkt będzie bardzo trudno. Na pewno będziemy starać się mozolnie zbierać oczka i zając jak najlepszą pozycję w tabeli.

– Którego z zawodników wyróżniłbyś po pierwszej rundzie i za co?

– Wcześniej powiedziałem, że nie chciałbym nikogo wyróżniać, ponieważ każdy z zawodników naprawdę starał się dać tej drużynie wiele. Nie zawsze przekładało się to na pozytywny wynik końcowy, ale ja nikomu nie mogę odmówić zaangażowania! Jeśli już muszę kogoś wymienić, to na pewno należy wspomnieć doświadczonego Pawła Mazurowskiego, który dużo dobrego wniósł do gry zespołu. Znakomicie prezentowali się też obaj nasi bramkarze, Patryk Andrzejewski i Tomek Zubrzycki. Objawienia rundy to zapewne Dominik Hancyk i Wojtek Leis.

– Jakie znaczenie ma obecność Jarka Rybszlegera i Sebastiana Isbrandta w kadrze zespołu? Bez nich z pewnością Unia nie byłaby tak mocna.

– Z pewnością nie. Myślę, że gdyby nie zaangażowanie Jarka i Sebastiana, to drużyna seniorów kilka lat temu przestałaby istnieć. Obaj przecież oficjalnie kończyli już z graniem, ale widząc, w jakiej sytuacji kadrowej – ilościowej i jakościowej – jest drużyna, postanowili jeszcze pomagać swojemu klubowi również na boisku. Ich postawa jest niekwestionowanym wzorem do naśladowania dla młodych zawodników. Zawsze, jeśli zdrowie i obowiązki rodzinne pozwolą, można na nich liczyć. Obaj są ponadto znakomitymi szkoleniowcami, obecnie zespołów młodzieżowych.

– Pracujesz jako kierownik drużyny już sporo czasu. Za twojej kadencji przez klub przewinęło się kilku trenerów. Którego z nich cenisz najbardziej?

– Z każdym trenerem pracowałem się dobrze i do wszystkich bez wyjątku mam ogromny szacunek. Każdy miał swoje metody, swój warsztat, swój styl. Pierwszym, z jakim zetknąłem się, był śp. Leszek Budziwojski i ten okres wspominam z łezką w oku. Bardzo dobrze układało się też Sebastianem i z Jarkiem. Ciekawie pracowało się z trenerem Walentynem Guścinem.

– Niedawno z drużyną zaczął pracować trener Robert Kościelak. Efekty jego pracy przysły natychmiast. Zespół zaczął grać bardzo dobrze. Jak mógłbyś opisać nowego szkoleniowca?

– Trenera Kościelaka znałem wcześniej jedynie z widzenia. Wiem, że kiedyś oglądał naszą grę na jednym z wyjazdowych meczów ligowych. O tym szkoleniowcu zawsze słyszeliśmy jedynie pozytywne opinie i szczerze przyznam, że już wcześniej był na naszym celowniku. To siła spokoju. Ale z drugiej strony potrafiący potrząsnąć, kiedy trzeba. Poza tym niesamowicie zaangażowany, bez reszty oddany pracy.

– Patrząc na sytuację kadrową w najbliższych sezonach, będzie ciężko wprowadzać do pierwszego zespołu młodzieżowców, z uwagi na brak zespołu juniorów starszych. Jak zamierzacie rozwiązać ten problem?

– Z tym borykamy się od kilku lat. Dla pocieszenia, choć marnego, powiem, że jest to ból wielu klubów. Praca z młodzieżą u nas wygląda bardzo dobrze, a kiedy zawodnicy

osiągną pewien wiek, znaczna część z nich zaczyna mieć inne upodobania, niestety nie zawsze zdrowe i rozsądne. Nic na to nie możemy poradzić. Ci zawodnicy, którzy zostają w klubie, trafiają wcześniej do zespołu seniorów, ponieważ nie mają drużyny w swojej grupie wiekowej. Tak było z Dominikiem Hancykiem. Jakoś musimy sobie radzić, z młodzieżowcami w pierwszym zespole również. Będziemy oczywiście robić wszystko, żeby odbudować ciągłość szkolenia i aby zespół juniorów starszych ponownie zaistniał. To jedyna kategoria wiekowa, w której nie posiadamy drużyny.

– Nowo powstałe boiska to ogromna szansa dla młodzieżowych drużyn, które będą miały możliwość trenowania w znakomitych warunkach. Czy będą rozgrywały swoje mecze na boisku przy SP 3?

– Rzeczywiście, nowe boisko przy SP3 całkowicie rozwiązało istniejący od wielu lat problem braku dobrego, pełnowymiarowego boiska bocznego. Drużyny młodzieżowe już w rundzie jesiennej część meczów rozegrały na nowym boisku. Podobnie będzie w przyszłości.

– Czy pierwsza drużyna planuje rozgrywać swoje mecze o punkty na nowym obiekcie?

– Boisko jest zweryfikowa-

ne do rozgrywek, co oznacza, że każdy mecz ligowy możemy na nim rozegrać. Będzie się tak działo jednak raczej w sytuacjach awaryjnych, gdy płyta stadionu będzie niezdadna do gry wczesną wiosną lub późną jesienią. Taką sytuacją awaryjną będzie też, mam nadzieję, czas modernizacji stadionu.

– Kiedy ruszą prace na obiektach klubu? Co jest w planach? Jak będzie wyglądał stadion po remoncie?

– Tego, kiedy ruszą i kiedy zostaną zakończone, niestety nie wiem. Na podstawie wizualizacji, którą widziałem, muszę przyznać, że projekt modernizacji jest dość imponujący. Stadion w Wąbrzeźnie został gruntownie przebudowany w 1987 roku, przed uroczystością centralnych dożynek. Wtedy prezentował się znakomicie. Minęło jednak już 28 lat. Czas zrobił swoje, ale też zmieniły się standardy dotyczące wyglądu i funkcjonalności obiektów sportowych. Mam ogromną nadzieję, że niebawem wąbrzeski obiekt dołączy do coraz szerszej grupy polskich stadionów na miarę XXI wieku, z niewątpliwą korzyścią nie tylko dla zawodników i kibiców Unii, ale wszystkich mieszkańców miasta.

Tekst i fot.
Dawid Otremba

OGŁOSZENIE PŁATNE

INFORMUJĘ

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2014 r., poz. 518 z późn. zm.) została wywieszona na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Wąbrzeźno przy ulicy Wolności nr 18 oraz zamieszczona na stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.com w dniu 12 stycznia 2015 r. informacja o przeznaczeniu do wydzierżawienia na okres 3 lat pod użytkowanie rolnicze działek o nr nr : 77/1, 77/2, 77/3 o łącznej powierzchni 0.4292 ha położonych w obrębie 2 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Żwirki i Wigury, zapisanych w księdze wieczystej KW nr TO1W/00005860/3.

Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na podstawie art.34 ust.1 pkt 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami winny złożyć wnioski w terminie 6 tygodni, licząc od dnia wywieszenia niniejszego wykazu.

Burmistrz Wąbrzeźna
Leszek Kawski

OGŁOSZENIE PŁATNE

Informacja

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2014 r., poz. 518 z późn. zm.) informuję, że w dniu 12 stycznia 2015 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy w Płużnicy wywieszony został na okres 21 dni wykaz zawierający nieruchomości gruntowe stanowiące mienie komunalne Gminy Płużnica przeznaczone do sprzedaży w drodze bez przetargowej:

1.Wielodądz, działka oznaczona w ewidencji gruntów i budynków nr 92/5 o pow. 0,0900 ha –droga;



Informację o wykazie zamieszczono na stronie internetowej Gminy www.bip.pluznica.pl

Wójt Gminy Płużnica
mgr Marcin Skonieczka

Płużnica, dnia 12.01.2015 r.

Sportowy rok w Liczbach

2

Tyle setów wystarczyło do pokonania Piotrkowa Trybunalskiego i wygrania Pucharu Polski przez szczypiornistów BHT Vambresii Wąbrzeźno.

5

Tyle medali - dwa złote, dwa srebrne i jeden brązowy wywalczyli w marcowych Mistrzostwach Województwa w Karate wąbrzescy karatecy. Mistrzostwa rozegrano w Golubiu-Dobrzyniu.

5

To miejsce na Mistrzostwach Polski zdobyli szczypiorniści BHT Vambresii Wąbrzeźno.

9

Tyle drużyn wystąpiło w marcu w bardzo nietypowej imprezie piłkarskiej - I Mistrzostwach Dekanatu Wąbrzeskiego. Dodajmy, że wygrały ekipy z Parafii Matki Bożej z Wąbrzeźna, parafii z Książek i Nowej Wsi Królewskiej.

11

Po tylu kolejkach zmieniono trenera wąbrzeskiej Unii. Marka Rożnowskiego zastąpił Robert Kościelak.

11

Tyle bramek stracili w najgorszym w tym roku meczu piłkarze Unii Wąbrzeźno. Feralne spotkanie rozegrano 4 października na obiektach Chemika Bydgoszcz.

16

Tyle bramek na zakończenie sezonu 2013/2014 zdobył Zryw Książki w rozgrywkach B-klasy. Tylko w rundzie jesiennej sezonu 2015/2015 Zryw zdołał ustrzelić już 20 goli.

17

Tyle zespołów pokonali młodzicy Unii Wąbrzeźno wygrywając w lutym ogólnopolski halowy turniej piłki nożnej Koronowo Cup 2014.

22

Tyle ekip kolarskich wzięło udział w rozegranym 2 maja etapie XXVI Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Juniorów o Puchar Prezydenta Miasta Grudziądza. Dodajmy, że tego dnia kolarze przejechali m.in. przez Płużnicę.

26

Tego dnia października 2014 roku przy Szkole Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie otwarto nowy kompleks boisk.

30

Tyle litrów na metr kwadratowy spadło w Świeciu przed meczem Wdy II Świecie z Unią Wąbrzeźno, co uniemożliwiło rozegranie ligowej potyczki.

32

Tyle bramek zdobyły piłkarki ręczne Vambresii w swoim ostatnim meczu sezonu 2013/2014 w kwietniu 2014 roku. Rywalem były szczypiornistki z Elbląga, a mecz zakończył się zwycięstwem Wąbrzeźna 32:28.

35

W tym wieku zmarł Grzegorz Knapp, urodzony w Wąbrzeźnie żuźlowiec. Zginął podczas zawodów w Holandii.

41

Tyle bramek zdobyły szczypiornistki wąbrzeskiej Sp3, wygrywając Wojewódzkie Igrzyska Młodzieży Szkolej w piłce ręcznej w grudniu 2014 roku.

243

Tylu biegaczy wzięło udział w 10. edycji Grand Prix Wąbrzeźna - "Biegu dla serca". Zawody odbyły się we wrześniu.

Piłka nożna

Pracowite święta

Podczas przerwy między ligowymi zmaganiem na orliku, wąbrzeszczacy zagraли w dwóch turniejach halowych. Pod koniec minionego już roku zajęli 5. miejsce w zawodach w Brodnicy. Natomiast udział w Master Kids we Włocławku w miniony weekend piłkarze Unii zakończyli na 7. pozycji.

Krótko przed świętami Bożego Narodzenia żacy wąbrzeskiej Unii wzięli udział w silnie obsadzonym turnieju w Brodnicy. Zespół Tomasza Sulikowskiego zajął w nim 5. miejsce. – Zabrakło trochę skuteczności, trochę szczęścia. Wcale nie byliśmy gorsi od Zawiszy Bydgoszcz i innych drużyn. Nawiązaliśmy walkę i z tego jestem zadowolony – tak zawody w Brodnicy podsumował trener Sulikowski.

Nowy rok żacy zainaugurowali turniejem Master Kids w Hali Mistrzów we Włocławku. W zmaganiach uczestniczyły szkoły piłkarskie znanych reprezentantów kraju, takich jak Tomasz Hajto, Piotr Reiss, a także drużyny z całej

Polski. Zmagania unii rozpoczęli się od remisu z DAP-em Rypin 1:1. W kolejnym meczu, po ładnej grze, również zremisowali z Akademią Piłkarską Reiss Konin 1:1. W trzecim pojedynku musieli uznać wyższość piłkarzy Gola Brodnica, ulegli im 0:3. Trzy minuty przed końcem wąbrzeźnianie remisowali 0:0 i mieli kilka wyborczych sytuacji. Niestety, przypadkowo stracona bramka podłamała nasz zespół. Co prawda unii próbowali odwrócić losy meczu, przechodząc do ataków, ale brodniczanie wykorzystali grę z kontry i dołożyli kolejne gole.

Do ostatniego meczu żacy podchodzili z przekonaniem, że aby zaistnieć w dalszej części tur-

nieju, muszą wygrać dużą liczbą bramek. Od samego początku mieli przewagę, ale długo nie mogli znaleźć recepty na pokonanie bramkarza z Włocławka. Wąbrzeźnianie stwarzali masę sytuacji, ale pudłowali na potęgę. Wreszcie po kilku minutach padł pierwszy gol dla Unii. Do końca żacy walczyli o kolejne bramki, które dałyby przepustkę do finałów. Wygrali 2:0, ale w ostatecznym rozrachunku zabrakło jednego trafienia, które dawało awans do gier finałowych. W grze o 7. lokatę Unia pokonała drużynę ze Skierniewic 4:0.

Najlepszym strzelcem zespołu we Włocławku był Sebastian Drozdalski, który zdobył 5 goli.

(do), fot. nadesłane



We Włocławku żacy wąbrzeskiej uplasowali się na 7. pozycji



W Brodnicy podopieczni trenera Sulikowskiego zajęli wysokie 5. miejsce

Piłka ręczna

Poddały się sąsiadkom

10 stycznia drugą rundę rozpoczęły młodzieżki UKS Vambresii WORWO Wąbrzeźno. Niestety, nowy rok rozpoczęły od porażki, która mocno skomplikowała sytuację naszego zespołu. Wąbrzeźnianki musiały po raz pierwszy od trzech lat uznać wyższość zawodniczek MKS Brodnica.

Mecz rozgrywany w Brodnicy od początku był bardzo wyrównany. Niestety, wąbrzeźnianki bardzo dobrego początku w defensywie nie przełożyły na zdobycie kilku bramek, bo popełniały proste błędy techniczne. W dalszej części pierwszej połowy żadna z drużyn nie mogła osiągnąć większej przewagi niż 2-bramkowa. Gospodynie schodziły do szatni z prowadzeniem 12:10.

Druga odsłona meczu wyglądała bardzo podobnie. Brodniczanki uciekały, wąbrzeźnianki goniły na tyle skutecznie, że w 42. minucie meczu na tablicy widniał

wynik remisowy 20:20. Potem zawodniczki Vambresii Worwo popełniły jednak trzy proste błędy w obronie, jednocześnie nie wykorzystując kilku 100-procentowych sytuacji rzutowych. Skrzętnie wykorzystując to rywarki, odskakując na 3 gole i wygrywając mecz 25:22.

Porażka znacznie skomplikowała sprawę awansu do rozgrywek centralnych. Po tej przegranej wąbrzeźnianki muszą wygrać wszystkie spotkania, a pozostało ich jeszcze sześć. Jest to trudne, ale do zrealizowania.

(do)

MKS Brodnica
25 (12)

Vambresia Worwo
22 (10)

UKS: Gocolińska Oliwia, Seroka Laura – Klimek Martyna (2 bramki), Sobecka Lucyna (11), Weber Weronika (4), Kowalkowska Oliwia (3), Szczepińska Julia (1), Macikowska Dominika (1), Rutkowska Paulina, Chorzępa Weronika, Zygarińska Julia, Kuraśkiewicz Natalia, Szczygieł Aleksandra, Świś Julia, Donarska Sandra, Trenerzy: Jarosław Rutkowski, Maciej Wiliński.

Piłka nożna

Na piątym w Brodnicy

W sobotę w brodnickiej hali OSiR odbył się turniej z cyklu Gol Cup 2015. Wzięła w nim udział drużyna Unii Wąbrzeźno. Chłopcy z rocznika 2003/2004 zajęli w Brodnicy 5. miejsce.

Organizatorzy podzielili 10 drużyn na dwie grupy. Nasz zespół w drodze losowania trafił do pierwszej, w której musiał rywalizować z Włóknierzem Toruń, Interem Iława, Golem Brodnica i Dwunastką II Włocławek. W drugiej grupie o awans walczyły zespoły Gol Biali Brodnica, Poncio Lidzbark Warmiński, Don Bosco Ostróda i Dwunastka I Włocławek.

Na otwarcie podopieczni trenera Isbrandta gładko ulegli gospodarzom z Brodnicy, przegrywając aż 0:6. Później było już lepiej. W drugim pojedynku młodzie piłkarze Unii podzielili się punktami z Włóknierzem Toruń. Gola na wagę oczka zdobył Witkowski.

W kolejnym spotkaniu nasi zdobyli komplet oczek. Stało się tak po zwycięstwie nad Interem Iława 3:1. Gole w tym pojedynku zdobyli Witkowski (2) i Nowak. Dobrą passę wąbrzeźnianie potwierdzili w kolejnym starciu. Wysoko pokonali Dwunastkę II Włocławek, a łupem bramkowym solidarnie podzielili się ponownie Nowak i Witkowski (po dwa gole). Taki wynik dał awans do ćwierćfinału. W nim wąbrzeźnianie po-



Młodzi piłkarze Unii zajęli w Brodnicy 5. miejsce

nownie stanęli do walki z piłkarzami z Włocławka, ale tym razem z pierwszą drużyną Dwunastki. Po bardzo zaciętym pojedynku podopieczni trenera Isbrandta ulegli rywalom 1:3. Jedyne goła zdobył Kuczkowski. Ostatecznie Unia została sklasyfikowana na 5. pozycji. Zawody wygrała ekipa gospodarzy Gol Brodnica, która w finale pokonała 3:1 Don Bosco Ostróda.

W Brodnicy młodzie piłkarze zagraли w składzie: Patryk Adamczyk, Maciej Kamiński, Maksymilian Ziętarski, Igor Godlewski, Jakub Nowak, Jakub Witkowski, Patryk Kuczkowski, Jakub Budzyń, Jakub Marciniak. Trener Sebastian Isbrandt.

(do), fot. nadesłane

Wyniki Unii
Unia – Gol Brodnica 0-6
Unia – Włóknierz Toruń 1-1 bramka: Witkowski
Unia – Inter Iława 3-1 bramki: 2-Witkowski, Nowak
Unia – Dwunastka II Włocławek 4-0 bramki: 2-Witkowski, 2-Nowak
Unia – Dwunastka I Włocławek 1-3 bramka: Kuczkowski